29/1/2021 Correo: Juzgado 19 Civil Municipal - Bogota - Bogota D.C. - Outlook

RV: Contestacion Dda. y Pruebas Documentales.

Juzgado 19 Civil Municipal - Bogota - Bogota D.C. <cmpl19bt@cendoj.ramajudicial.gov.co>
Mar 29/09/2020 20:28

Para: Juzgado 19 Civil Municipal - Bogoté - Bogota D.C. <jcm19bta@notificacionesrj.gov.co>

[ﬂJ 10 archivos adjuntos (1 MB)

Imagen 1-5.pdf; Imagen 6-10.pdf; Imagen 11-15.pdf; Imagen 16-20.pdf; Imagen 21-25.pdf; Imagen 26-30.pdf; Imagen 31-35.pdf;
Imagen 36-40.pdf; Imagen 41-45.pdf, CONT.DDA.-20-297-ColpatriaVs.AJMB-29.9.20.pdf;

De: Anna Moreno <jurisajosefa@hotmail.com>

Enviado el: martes, 29 de septiembre de 2020 3:34 p. m.

Para: Juzgado 19 Civil Municipal - Bogota - Bogota D.C. <cmpl19bt@cendoj.ramajudicial.gov.co>
CC: pinedajaramilloabogados@yahoo.com

Asunto: Contestacién Dda. y Pruebas Documentales.

Sefiora
Jueza 19 Civil Municipal de Bogota
cmpl19bt@cendoj.ramajudicial.gov.co

Comedidamente, adjunto Contestacion de Demanda en nueve (9) folios, debidamente firmada
y en archivo PDF.

Asi mismo, adjunto pruebas documentales, en cuarenta y seis (46) folios, enunciados en la
contestacion 49 por probable diferencia del conteo.

Senora Jueza. Cordialmente,

ANA JOSEEA MORENO BENAVIDES
ABOGADA

https://outlook.office.com/mail/search/id/AAQkADczY mJjMTRhLTAZY TYtNDIxMi1iZThILWUyMzMwNDAS5YzE4MwAQALCfkMV7jM1Go4DK7AJ23eU%... 1/1



PROCESO EJECUTIVO 11001400301920200029700

Sefor(a)

JUEZ(A) DIECINUEVE (19) CIVIL MUNICIPAL DE BOGOTA

E. S. D.
REF.: Ejecutivo Singular de Menor Cuantia

Radicacion: N° 11001400301920200029700

De: Banco Colpatria S. A. [Hoy, Scotiabank Colpatria S. A.]
Contra: Ana Josefa Moreno Benavides

ASUNTO: CONTESTACION DEMANDA.-

ANA JOSEFA MORENO BENAVIDES, mayor, legalmente capaz, domiciliada y
residente en Bogot4, D.C., identificada civil y profesionalmente como aparece al
pie de mi firma, actuando en nombre propio y en mi calidad de Abogada,
encontrandome dentro del término establecido en el Inciso 3 del articulo 8° del
Decreto 806 del 04 junio 2020, procedo a dar CONTESTACION A LA DEMANDA
de la referencia en contra de Ana Josefa Moreno Benavides, interpuesta por
Scotiabank Colpatria S. A., a través de su apoderado, Facundo Pineda Marin; en

el orden propuesto y en los siguientes términos:

|.- A LAS PRETENSIONES

Me opongo a que se hagan en contra de esta demandada, las exigencias
ejecutivas solicitadas, por cuanto estan soportadas en TRES (3) Pagarés

ausentes, por ende, desconocidos para la demandada.

Asi las cosas, no estando integrados como documentos anexos de la demanda; vy,

no comprobar que son contentivos de obligaciones claras, expresas y exigibles.



La accion ejecutiva incoada, carece de respaldo de certeza, claridad y por

consiguiente de apoyo juridico.

En consecuencia, interpongo contra la demanda, las siguientes excepciones de
fondo, solicitando comedidamente a la Sefiora Jueza, se sirva decretarlas,

conforme los siguientes fundamentos facticos y legales:

l.- EXCEPCIONES DE MERITO

En contra de las pretensiones de esta demanda, interpongo las siguientes

excepciones perentorias:

A.- Inexistencia formal y material de los supuestos tres (3) “pagarés”, base

ejecucion.

B.- Omision de presentar las cartas de instruccion de los aparentes pagarés.

C.-Conjunto de hechos y perjuicios ala demandada, gue podrian ser materia

de la jurisdiccion penal.

D.- Carencia del derecho en las cuantias que se pretenden.

F.- Prescripcion de las Obligaciones de las cuales se pretende su exigencia.

E.- Cualesquiera otros hechos que generen la INEXISTENCIA de la obligacion

cartular a carqo de la parte demandada; y, consecuentemente la no

responsabilidad de la misma.

Dichas excepciones a fin de que sean decretadas al momento de proferir

Sentencia para lo cual solicito,



1) Declarar probada la excepcion perentoria principal enunciada como,
“Inexistencia formal y material de los supuestos tres (3) ‘pagarés’, base

ejecucion.”

El articulo 422 del C.G. del P., prescribe claramente que: “Pueden demandarse
ejecutivamente las obligaciones expresas, claras y exigibles que consten en documentos

que provengan del deudor o de su causante, y constituyan plena prueba contra él (...)".

Adicionalmente, es claro que la omision de ensefiar los denominados “pagarés”
en la demanda y en este caso a la demandada, como titulos base de la accién
ejecutiva, impidio conocer, el fundamento de lo pretendido de forma clara, expresa

y actualmente exigible, en el traslado de la demanda.

Dicho ocultamiento, conllevaria eventuales perjuicios a la demandada, pues ante
el probable “castigo de cartera”, bien pueden los supuestos pagarés, ser
renegociados y vendidos a entidad bancaria homologa, causando perjuicios a la

demandada.

2) Declarar probada la excepcion de fondo expuesta como, “Omision de

presentar las cartas de instruccion de los aparentes pagarés.”

El articulo 622 del Cédigo de Comercio, prescribe: “Para que el titulo, una vez
completado, pueda hacerse valer contra cualquiera de los que en él han
intervenido antes de completarse, debera ser llenado estrictamente de acuerdo
con la autorizacién dada para ello”. Siendo condicidon sine qua non para la
emision de titulos en blanco o con espacios sin llenar, diligenciarlos estrictamente
de acuerdo con la autorizacion dada para ello; es decir, que el suscriptor del titulo
en blanco con la firma en la Carta de Instrucciones, constituya documento que

oriente al tenedor del titulo en blanco cuando este deba llenarlo.



3) Declarar probada la excepciéon de mérito formulada como, “Conjunto de
hechos y perjuicios a la demandada, que pueden ser materia de la

jurisdiccioén penal.”

Compras duplicadas que no pertenecen a la demandada.- El 27 septiembre 2018,

pagué todas las deudas por vencer, que tenia con el Banco Colpatria de tarjetas
de crédito que me ofrecieron empleados de Colpatria, porque ninguna la solicité -

itero- me las ofreci6 la demandante. Quedando a paz y salvo.

Colpatria, cre6 dos (2) nuevas tarjetas de crédito adicionales, junto con otra(s) que
me ofrecieron, en la primera cargaron compras ya saldadas e hicieron cobros a la
Demandada, lo cual no adverti en su momento, por el cdimulo de trabajo y el tiempo
que debia invertir en dichas cuentas. Como los nimeros eran diferentes y las

tarjetas nuevas, no me fue facil detectar si me estaban doblando el cobro.

Partiendo de la buena fe de Colpatria, presupuse que seria cuestién de exponerles
el error y el Banco subsanaria, reembolsaria el mayor que pagué, ofreceria
excusas Yy todo quedaba como al inicio de cualquier vinculo comercial con esa

entidad bancaria.

No obstante, no fue asi, porque el desgaste fue mayusculo y las respuestas del
Banco, mas formales, que concentradas en mi reclamo; poco y practicamente
nada asumieron en concreto por los dafios y perjuicios causados a esta

Demandada.

El 17 septiembre 2018, logré conocer por empleados del Banco Colpatria-Oficina
Unicentro, viendo el sistema de computo de Colpatria, reportaron alli, que la
Tarjeta de Crédito #... 3131 fue “bloqueada por ‘robo’ 7y la #.. 2147
“bloqueada por fraude”. Pero a esta tarjetahabiente, nada dijeron, pues con

fecha 27 septiembre 2018 cancelé todos los valores que hubiera pendientes en



cinco (5) Tarjetas de Crédito, por valor de $14°632.000. No obstante, a la tarjeta
de crédito #... 3721, debi pagar el valor adicional por $353.713, que me cobraron,
sin justificacién y pagué, sin adeudar ese valor; buscando atajar mas atropellos,
como los que venia soportando, con sobrecostos de Intereses, de compras ya
canceladas y demas cobros abusivos. Mientras tanto, continué con mi

reclamacion...

A través de llamada telefonica de Colpatria a la Suscrita —previa a la conciliacion
fracasada- en la Defensoria del Consumidor Financiero Colpatria; lo Unico que
Colpatria, reconocié a través de una sus empleadas, como cobros indebidos
fueron algunos cobros de UBER por un total de $963.000, cuando le dije que me
pasara eso por escrito, dijo que si pero si le confirmaba que no iria a la conciliacion
(Defensoria del Consumidor Financiero Colpatria efectuada el 19 marzo 2019) y
que con esa suma ($963.000), la deuda quedaria saneada (en otros términos). Por

supuesto, le negué su pretension de forma rotunda y airada.

Colpatria S. A., no ha explicado el fundamento para dar de baja una de las tarjetas
por “ROBO” (como tienen reportado en el sistema de computo de Colpatria), asi
como el “FRAUDE?” en la otra (igual en dicho sistema de cOmputo) y el consecuente

cobro doble a esta demandada de varias compras ciertas, NO dobladas.

Mediante correo electrénico, de fecha 08 enero 2019, cuya copia adjunto, advierte
Eliana Delgado de Colpatria que, en 60 dias habiles, emitiran la respuesta final,

la cual aun estoy esperando...

Acudi a la Defensoria del Consumidor Financiero Colpatria, alli se tomaron varios
meses Yy finalmente se surtié la diligencia de conciliacion que dicha Defensoria
denomind “Constancia de no acuerdo” del 14 mayo 2019. Expuse todos los
atropellos de Colpatria a la Suscrita, el abogado de Colpatria, Wilson Didier

Sarmiento Sanchez, estuvo muy nervioso y se limité a repetir una y otra vez lo que



decia y que era obvio, pero ni reconocid ni asumié nada, ni siquiera lo que la
empleada ofrecié sobre la devolucion de $963.000 de compras a UBER, siendo
estas reclamadas por algo mas de $1°500.000.

4) Declarar probada la excepcion de fondo formulada como, “Carencia del

derecho en las cuantias que se pretenden.”

Tal como expresaré en la contestacion de los hechos de la demanda, las cuantias
por las cuales se demanda el pago de los supuestos pagarés, no hay conocimiento
si corresponde a la realidad de las supuestas obligaciones enunciadas; por varios
motivos, como las anteriores compras en el cobro doblado, asi como el manejo de
los productos crediticios con varios nimeros para un mismo crédito, a saber:
# del Contrato; # de la Tarjeta; # de la Obligacion; lo cual se presta para confusion
pues indistintamente las enuncian por cualquiera de esos numeros.

Pero fundamentalmente, por el hecho de haber sido firmados en blanco.

Asi las cosas, desconociendo cada uno de los documentos que debieron haberse
tenido en cuenta para llenar cada uno de ellos, las cuantias que sumé el Banco
demandante e igualmente la liquidacién que hizo para llegar a establecer el valor

con que llend los supuestos pagarés mencionados en la demanda.

5) Prescripcion o caducidad — Obligaciones de las cuales se desprenderia la
exigencia.

La prescripcion conforme al articulo 88 de la Ley Cambiaria y del cheque 19 de
1985, preceptiua dicho término. Asi mismo, el articulo 1081 del Cddigo de

Comercio, establece su vencimiento de eficacia.

6) Cualesquiera otros hechos que generen la INEXISTENCIA de la obligacion
cartular a cargo de la parte demandada; y, consecuentemente la no

responsabilidad de la misma.



En efecto, de conformidad con la contestacion de los hechos de la demanda y las
pruebas que oportuna y legalmente se allegaran al proceso, debe decretarse la
inexistencia bien sea de las pretendidas obligaciones al cobro de las mismas o
bien fuere la imposibilidad ahora de su cobro total en ellas, de conformidad con los

medios exceptivos a las pretensiones incoadas.

Il.- ALOS HECHOS

HECHOS: HECHO I- Hechos 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7.- Me permito acumularlos para
responderlos, por conservar el mismo fundamento de contestacion.- No son ciertos

en la forma como se estan planteando en esta demanda. QUE SE PRUEBEN.

HECHOS: HECHO II- Hechos 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7.- lgualmente, con su anuencia, los
acumulo para contestar por tener el mismo soporte.- No son ciertos en la forma

gue se plantean en este libelo.

HECHOS: HECHO llI- Hechos 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7.- Los acumulo Igualmente, por
conservar el mismo estribo.- No son ciertos en la forma como se estan planteando

en este libelo demandatorio.

lll.- PRUEBAS:

Solicito comedidamente se tengan como tales, las siguientes:

I. Documentales: En cuarenta y nueve (49) folios escaneados en archivos PDF: -

- Reclamaciones de la Suscrita ante Colpatria, con anexos.

¢ Solicitud de la Suscrita ante la Defensoria del Consumidor Financiero Colpatria
e Escrito Colpatria, anunciando respuesta en 60 dias habiles.

e Escrito con formalidad de la Defensoria.

eRelacién de compras duplicadas de Colpatria, con anexos.



e Comunicaciones de la Defensoria del Consumidor Financiero Colpatria.
e Constancia no acuerdo en Defensoria — Consumidor Colpatria.

e Contestacion Suscrita a Defensoria, sobre su escrito, enuncio ‘robo’ y fraude.

Il. Solicitud: Sefora Jueza, sirvase decretar el cumplimiento de la Demandante de
aportar las siguientes pruebas que sirvieron para fundamentar la cuantia por la

que llenaron los pretendidos pagareés:

¢ Allegar —necesariamente- a esta demanda, el Trabajo Contable detallado de

cada una de las compras que habrian arrojado el valor a pagar.

e Exhibicion de cada uno de los comprobantes de compras, que estarian

pendientes de pago.

lll. Las demas pruebas que este Despacho decrete de oficio.

V.- FUNDAMENTOS DE DERECHO

Soporto la presente contestacién de demanda en los articulos 84-3, 91, 96, 100-
5, 132, 245 del Cédigo General del Proceso; articulos 422, 622 y 1168 del Cbdigo
de Comercio, articulos, 64, 68, 72 de la Ley 45 de 1990; asi como las demas

normas concordantes.

V.- NOTIFICACIONES:

i. La parte demandante, Scotiabank Colpatria S. A. —en la direccion aportada

en la demanda, acapite de notificaciones.



ii. El apoderado de la entidad financiera demandante.- Abogado, Facundo

Pineda Marin, en la direccion aportada en la demanda, acéapite de

notificaciones.

iil. La Suscrita Demandada, Ana Josefa Moreno Benavides, en la secretaria
de su Despacho o en la Calle 174 A N° 55 C-43 — Bogota o Teléfonos 312-

4839761 0 4560086 0 en el correo electronico, jurisajosefa@hotmail.com

Sefnora Jueza. Atentamente,

ANA JOSEFA MORENO BENAVIDES
C. de C. N° 20°514.857 expedida en Bogota
T. P.de A. N°104.590 del C. S. de la J.

11001400301920200029700
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- NIENE TO 2'_1_?"{

FECHA TRANSACCION NOMBRE ESTABLECIMIENTO VALOR
TRANSAGCION
(@n pesos)
25- maye -2017 _JBER BY $ 0412
26- mayg -2017 _UBER BV $_14.073
27- mayg -2017 $ 220
30- mayo -2017 5 piT2
- maye -2017 S‘_—Z.QST
31. mayo 2017 5. 16,352
93{uni¢-2017 $__22r8
03-Junfe-2017 $_6Ma_
03-lunig-2017 s_22v8 000
03-junio-2017 §__5.185
—Wunio-217 s 10953
03-junlp-2017 $_ 25778 0
03-jynio-2017 543450 0000
03-jynio-2017 $_prase
03-Junip-2017 $._ 2200 00
B3-{unlo-z017 §__7.356
D3-junic-2017 S_I5¢
03-junig-2017 s_&519
03-junio-2017 S_M922 200
0Z-julle-2017 $_00M_
02-jullo-2017 S__a748, 00000
—OTdulic-2017 S_g28 000
11-lulio-2017 s_ o127
_13ulig-2017 sz
14-Jyllo-2017 $_ 474 0000
14-julip-2017 $_d284 2000
23-jullo-2017 $_10.250
24-julle-201F S_g.164 000000
24]ulio-2017 §_6.949
26-julio-2047 5 11472
25-Julig-2017 59420
25-julig-2017 S_gq3 000
D4-agosto-2017 5226 000
06-agosto-2017 $_ 7188
0£-000810-2017 S_5ege .
04.a00810-2017 $__ 3.7
09-agosto-2017 $_10.972
15-anosto-2017 $_ 9732
142008102017 $. 1758
_14-agosto-2017 PAeed ..
_AB-pcosto2017 §_goe6
_22-90080-H17 s_ s
_25agosto2017 $_ 7877
__1-septiembre-2117 s_zm_
__20febroro-2013 s_j8419 0000000
18-febrero-2018 UBER BV 6200 20000
__19-fobwero-2018 UBER BY S LAd2

NOTA: De estos valores pagué mas de un milldn y medic de pesos {51°500.000) valores que
espero su de bolso ¥ reembolso a la Suscrita en el menor tiempo posible,

Nom re:lﬂ/f JOFEFA IOREN O P2,



Peticién rectificar, devolver lo pagado y no causado por la Suscrita.

Anng Moreno
S&b 1/09/2018, 10:31 PM
Para: reclacomprate@colpatria.com

Mostrar ios 9 datos adjuntos (11 MB) — Descargar todo ~ Guardar todo en OneDrive

01.09.2018

Sefiores
BANCO COLPATRIA S.A.

Asunto: Reclamo por compras no efectuadas por fa tarjetahabiente.

Comedidamente, adjunto escaneados, nueve {9) folios con los anexos de DOS (2)
T.C. involucradas en las mismas compras no efectuadas por la Suscrita.

Agradezco anticipadamente, la prontitud con que atiendan este reclamo que ha
diezmado mi capacidad de trabajo por la tensién para atender este dispendioso
trabajo de llenar los documentos anexos.

Quedo atenta a la resolucién de los peticionado, asi mismo, solicito se sirva
congelar o suspender la exigencia de pago sobre los valores reclamados, incluida
la cuenta de cobro que deberia pagar hasta el proxima 17 septiembre 2018, si
antes no se ha resuelto lo reclamado.

Cordialmente,

ANA JOSEFA MORENO BENAVIDES

Peticion rectificar, devolver lo pagado y no causado por la Suscrita. [Incidente:
180901-001080]
Reclamacion Compra TC <reclacompratei@colpatria.com>

S4b 1/09/2018, 10:33 PM
Para:jurisajosefai@hotmail.com

Respetado(a) cliente:
En atencion a su comunicacién radicada ante el Banco Colpatria, le informamos que su
solicitud ha sido recibida y se encuentra actualmente entramite con el

Nro. 180901-001080; le invitamos a tener presente este nimero para su consulta y

seguimiente el cual puede realizar a través de la Multilinea Colpatria. .
Reiteramos nuestra disposicidn ante cualquier solicitud adicional sobre su reguerimiento.

Atentamente,

Colpatria Multibanca del Grupo Scotfabank
www.colpatria.com




FORMATO PARA RECLAMOS DE COM PRAS Y/Q AVANCE NO PERTENECE TARIETA DE CREDITS

Le ggradecemos tener &n cuenty para &l dirgenciomianto de este farmato ko siguiente;

1. Diligencior y firmar el farmate de acuerdo a su solicitd gnexanda toda la documentacian requerida en cada case, de | contrario ng se
podréa dar tramite a s soficitud

Una vez diligenciado el formate junto eon la decumantacisn deberd escarearlo ¥ enaane ¢ fravés de fos siguientes canales:
correa electrénicn reclacomprate@colpatia.com & en nuestro chat a través de nuestra paging de internat whanw colpatrin.comy/Servicio al cliente/Chat

REF. RECLAMACION TRANSACCIONES TARJETA DE CREDITO

TIPO REQUERIMIENTD

: DOCUMENTOS GUE DEBES ANEXAR
Fomccplu de Iu Tarjeta de Crédito o compromlso de deslrur.cmn de la migmn

Copia del pasaparte eamplets incluyends hojas en blanco ¢ Cartificatidn laboral
dende conste que no ha salda del pais, si ez independiente debe gnexor certificade
de emigrm:ién emitido por el Ministenc de Relaciones Exteriores

En caso de extravid o huno: Denuncio y bloqueu inmediata de la Tarjeta

Formatn Dillgentciade x 1K | X . X

*Compra Convenio: Hace referencia a los convenios especiles en establecunientos que lea dabiten recurrentemente de la tatjeta de crédito

Muta, Pora cralguiera de los casos, si el cients manflesta que fug victima de
escopelaming debe anexar Certificade expadido par la EPS o Cer
tificadn expedida por medicina legal

u. ¢ Tuwo Contacto con el comercio?

b. ¢ Recibid lamados enia que Ie afreciersn productos o servicios?
c. Recibia Productos/ServiciosT

4, JLeveolvio fos Praductas?

&. JAnexd Guia - Comna seporte de la develyclan®?

f. iReclama ante &l establecitments?

g Me tomprometo a no recibir producto olguna del establecimiznte
durante & periods en que se reclice el tramite de reclomocign

Obsarvacitn: En casa de que haya recibido &l producta debe reakizar lg devolucion al astablecimiento,
La guin de develucidn debe anexarla a o reciarmacion que realice ante nuastrg entidad

Respotados Seforas:

Erm el estodo de cuenta de la Tareta de Crédito {ebjeto de recl AZ_ZA' ‘7

de la cual soy el titular, encuentro que lafs) TRANSACCIOMES!S) que a l:onllnuclcrén relaciono | hain) side focturadafs) v NG ha(n} side reuhmdafs) por me

VALOR
TRANSACCION

FECHA TRANSACCION NOMBRE ESTAELECIMIENTO |en pesas)

=

{B. 141
74, 073 =
16.421-

ANl drine By Ginkanh,




7. C. ZLLF -

- VIENE —
FECHA TRANSAGCION NOMBRE ESTABLECIMIENTG VALOR
TRANSACCION
ar pesos)
12-jun|o-2017 UBER BY S_ 25778
—13-Junio-2017 —  UBERRBY_ $_ 43.151
—2Z-junic-2017 $__ 7282
—15-junig-2017 §_ 2270
—ASjunle-2017 $_7.356
—20-junic-2017 $_ 2151
—20-junio-2017. §__ 5579
22-jynio-2917. $_ 41,922
02-Julio-2017 $_ 10.0
02-4utio-2017 $__ a748
—O7-julio-2017 $__9.225
11-jullo-2017 §_ 19,127
13-julip-2017 $_nm
14-julin-2017 5 _ 8474
14a-julio-2017 $_ 12821
23-juljg-2017 $_10.250
24-ulip-2017 $_ 8.154
24-jullp-2017 §__6.049
2 2017 [ADICIONAL A LA RELAGKIN DE T.6. 3131 $__E413
26-julig-2017 $_ 11172
25-julio-2017 §__9.420
28-juljo-2017 §_ 8,293
04-aq08t0-2017 $__ 2283
_DB-agosto-2017 $_ 246 00
Df-agesto-2017 §_ 5688 000000
04-agoste-2017 $_%F3t
05-a009t0-2017 $_104972 00
15-agosto-2017 $. 9.732
—14-agosto-2017 §__7.755
—14-agosto-2017 §_18.629
16-ag05t0-2017 $__8.088
22. 2017 $_sger 0000
bi 2017 §__ T8
1B re-2017 $_ 2278
20- -2018 $_ 2819 00
—19-febraro-2018 UBER BY S_G201
—38-febrero-2018 LEER BV $_Tadg 00

NOTA: De estos valores pagué mas de un millén y medio {$1’500.000} valores que espero su
desembelso y sgembolso a la Suscrita en el menor tiempo posible.

Firma:

Nombre: A A/A JOIEFA YTORENO %
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ANA MORENO

02723

EN




7Ol . B2 F

e \7ENE
FECHA TRANSACCION NOMBRE ESTABLECIMIENTO VALOR
TRANSACCION
{en pesos)
12-jenfo-2017 UBER BY 5_ 25.776
13-luma-2017 BER §_43.151
-junig-2017 $_ 7282
15-{unie-3017 $__2.270
15-junio-2017 $_ 7.156
20-unio-2017 $__7.541
20-junic-201Y $_ 5679
22-junip-2017 $_ 41.922
02-jyl[c-201 $_ 10.031
-Julio-2017 §__ 4748
07-{ulio-2017 $_ 9275
- Nijylig-201¢ $_ 10.127
13-julip-2017 $_ 1.1
ulia-2017 & 474
14-Julig-2017 $_ 2.8
23-julig-2017 $__10.250
A-{ulic-2017 5__B.164
24-|ulip-2017 $_ 6949
24-julio-2017 ADICIONAL A LA RELACION L3134 5__5.419
264ulle-2097 $_ 111722
25-julio-2017 §___9.420
2B-julio-2017 $__82%y 0000000
04-aqngte-2017 $_ 2263 020000
—06-agosto-2017 $__ T.186
-3qosto-g017 $__ 5688
_Oa-agosto-2017 S
-3gos 17 $_fo9vy 0000
16-an08t0-2017 $_ 5732
—idacosto2017 $__7.755
_14-agost0-2017 $__ 18620
—lG-agasto-2017 $_8068
_2Z-9908t0-2017 $__ 527
__25-3g0sl0-2M17 $__ 1877
1 iembre-2017 $__ 22719
20-febrarg-2018 $. 38.419
19-febrera-2018 UBER BY i_s08
—18-febrera-2018 JBER BY $_Fad2 000000

NOTA: De estos valores pagué mds de un milldn y medio (81°500.000) valores que espero su
desembolso y rgembolso a la Suscrita en el menor tiempo posible.

Firma:

Nombré: X8 JVEFA HOEENOTD .




Peticion rectificar, devolver lo pagado y no causado por la Suscrita,

Anna Moreno

Sdb 1/69/2018, 10:31 pm

Para: rec!acompratc@colpatria.com
Mostrar Jos 9 datos adjuntos (11 MB) — Descargar todo — Guardar 1odo en OneDrive
01.09.2018

Sefiores
BANCO COLPATRIA S.A,

Asunto: Reclamo por compras no efectuadas por Ja tarjetahabiente.

Comedidamente, adjunto escaneados, nueve (9) falios con los anexos de DOS (2)
T.C. involucradas en las mismas compras no efectuadas por la Suscrita,

Agradezco anticipadamente, la prontitud con que atiendan este reclamo que ha
diezmado mi capacidad de trabajo por la tensién para atender este dispendioso
trabajo de llenar los documentos anexos,

Quedo atenta a la resolucion de los peticionado, asi mismo, solicito se sirva
congelar o suspender la exigencia de pago sobre los valores reclamados, incluida
ta cuenta de cobro que deberia pagar hasta el préximo 17 septiembre 2018, si
antes no se ha resuelto lo reclamado.

Cordialmente,

ANA JOSEFA MORENO BENAVIDES

Peticién rectificar, devolver lo pagado y no causado por la Suscrita. [Incidente:
180901-001080]
Reclamacion Compra TC <reclacompratc(@colpatria.com>

Sab 1/09/2018, 10:33 PM
Para:jurisajosefa@hotmail com

Respetado{a) cliente:

En atencion a su comunicacion radicada ante el Banco Calpatria, le informamos que su
solicitud ha sido recibida y se encuentra actualmente entramite con el
Nro. 180901-001080; (e invitamos a tener presente este nimero para su consulta y
seguimiento el cual puede realizar a través de la Multilinea Colpatria.

Reiteramos nuestra disposicidn ante cuatquier solicitud adicional sobre su requerimiento.
Atentamente, :

Colpatria Multibanca del Grupo Scotiabank
www.colpatria.com




e

Peticion rectificar, devolver o pagado y no causado por Ia Suscrita, {Incidente:
180911-001854)
Anna Moreno

Sab 5/01/2019, 11:40 PM

Para: cfinanciero@defensoria.com.co
05.01.2019

Sefores/as
Defensoria del Consumidor Financiero

cfinangigrg@gg[ensgria,ggm,go

Saludo cordial.
Agradezco su pronta atencion.

A su comunicacion por este medio del pasado 03/01/2019, conforme a su solicitud
de indicar lo siguiente, asi contesto:

"1~ Compaiiias v:'ncula,das con su reclamacion ':, UBER; ZUT, LUXURY PARAISO
BULEVAR; SECRETARIA DISTRITAL DE BOGOTA (Pueden estar otras vinculadas).

"2. Pretensiones (resultado que espera de la reclamacidn) de acuerdo a los hechos
manifestados”.

a) Que se rectifiqgue la duplicidad de cobro de valores de las TC # 3131 y 2147
(Ultimos digitos), de valores que me fueron cobrados y pagué indebidamente. Sin
desconocer que posterior a la presentacidn de la reclamacion, encontré que del
mismo contrato #1626 (ultimos digitos), penden otras TCs.

b)Con la anterior rectificacidn, se me reembolsen (SIN EXCUSA DE
TEMPORALIDAD) los valores que me exigieron y pagué indebidamente.

¢) Ahora, respecto al escrito que también remiti a ustedes, solicito que el Banco
Colpatria, de forma expresa manifieste lo que encontrd y determing, segiin informe
en el sistema de computo, con fecha 17 septiembre 2018 (TC 3131 bloqueada por
robo y TC 2147 blogueada por fraude).

Asi, que si bien comunico mis pretensiones con la reclamacion primigenia, de

momento requiero el punto ¢). Sobre lo demds, en caso de requerirlo, recurriré a
esta Defensoria det Consumidor Financiero, con lo procedente.




Peticion rectificar, devolver lo pagado y no causado por la Suscrita.
[Incidente: 190102-003037]

Reclamacion Compra TC <reclacompratc@colpatria.com>
Mar 8/01/2019, 2:35 PM

Para: jurisajosefa@hotmail.com

6102960.pdf — 356 KB — Descargar — Guardar en OneDrive

PETICION RECTIFICAR, DEVOLVER LO PAGADO Y NO CAUSADO POR LA SUSCRITA.

Hilo de discusién

Respuesta Por Correo electrénico (08/01/2019 02:35 PM)

Sefiora:

Ana Josefa Moreno Benavides

jurisajosefa@hotmail.com
Ref. Tarjeta de Crédito  ****3131
Peticidn: 6311170

Respetada Cliente:

En atencion a su comunicacion radicada ante el Banco Colpatria, le indicamos
que las compras a continuacion relacionadas serdn tramitadas al interior de nuestra
entidad bajo el numero de requerimiento 6311170, teniendo en cuenta que estas se
encuentran fuera de los tiempos establecidos para tramitar ante los comercios, por
lo tanto su respuesta final se emitira en 60 dias habiles.

19-02-2018 7.442,00 Uber BV
19-02-2018 6.201,00 Uber BV
20-02-2018 38.419,00 Uber BV
28-12-2017 10.150,00 Uber BV
28-12-2017 5.382,00 Uber BV
18-09-2017 2.279.00 Uber BV
25-08-2017 7.877,00 Uber BV
22-08-2017 527,00  Uber BV
16-08-2017 8.066,00 Uber BV
14-08-2017 18.629,00 Uber BV
14-08-2017 7.755,00 Uber BV



Tenga en cuenta que mientras culmina la respectiva validacién las compras citadas
se mantendran vigentes, generando el cobro de los intereses corrientes y en caso de
no realizar los pagos dentro de los plazos establecidos se generaran intereses de
mora y el respectivo reporte ante Centrales de Riesgo.

Una vez finalice la validacién y en caso de no corresponderle las compras el valor
serd reversado de manera definitiva quedando registrado como un pago en la tarjeta

de crédito, junto con los intereses corrientes o de mora segin corresponda.

Adicionalmente, le indicamos que las siguientes transacciones ya fueron tramitadas
al interior de nuestra entidad para lo cual adjuntamos la respuesta:

12-02-2018 195.300,00 SECRETARIA DISTRITAL D
20-06-2017 790.000,00 LUXURY PARAISO BULEVAR
10-05-2017 404.000,00 ZUT

Reiteramos nuestra disposicion ante cualquier solicitud adicional sobre el tema de
la referencia.

Cordialmente,

Eliana Delgado — Directora Front Services

Colpatria Multibanca del Grupo Scotiabank
Nit. 860.034.594-1
Elaborado por: Aida Hernandez

Dia a dia trabajamos para prestarte un mejor servicio. En esta ocasion ponemos a tu disposicion
nuestros canales de atencidn para que realices tus solicitudes ¢ inquictudes referentes a tus
productos financieros y asi ofrecer una solucidn a tus neeesidades.

Linea Colpatria en: » Bogota: 7561616 » Cali: 4891616 « Ibagué: 2771616 « Medellin: 6041616 »
Neiva: 8631616 « Pereira: 3401616 « Bucaramanga: 6971616 » Barranquilla: 3851616 « Cartagena:
6931616 » Cocuta: 5955195 » Santa Marta: 4365966+ Villavicencio: 6836126 « Valledupar:
5898480+ Popayan: 8353735 « Resto del Pais: 018000 522222,

Asi mismo, pensando en tu comodidad te ofrecemos nuestro servicio virtual Chat accediendo a la
ruta www.colpatria.com, opeion “Contdctanos” opciones “Chat” o “Preguntas Frecuentes”.‘Si
prefieres atencion presencial te invitamos a consultar en nuestra pigina las direcciones y horarios
de atencidn de nuestros Centros de Servicio al Cliente en las diferentes ciudades.



Adicionalmente, cuentas con la Defensoria del Consumidor Financiero, ubicada en 1a Calle. 12B
# 7-90, Piso 2 Bogota D.C, Tel: 745 6300, Ext. 4910-4911-3412-4959-4830. Fax: 745 6300,
opeion 1 Ext: 3473, Horario de Atencion Lunes a Viernes 9am a 4pm. Correo
electronico: cfinanciero@defensoria. com.co; Defensor del consumidor financiero: Dra. Consuelo
Rodriguez Valero, Defensor Suplente: Dr. Nicolas Pavel Cortés Alonso.”

CONFIDENCIAL. La informacién contenida en este e-mail o comunicacion fisica es confidencial
¥ s6lo puede ser utilizada por el individuo ¢ la compafiia a la cual esta dirigido. Si no es usted el
destinatario autorizado, cuaiquier retencion, difusién, distribucién o copia de este mensaje ests
prohibida v es sancionada por la ley. Si por error recibe este mensaje, favor elimine el mensaje
recibido inmediatamente.

NOTA: La presente direccién de correo electrénico es Gnicamente un buzén de respuesta, por tal
motivo no permite la recepeicn de solicitudes, cualquier inquietud adicional no dude en informarla
a fravés de nuestros canales de servicio, los cuales podra consultar a través de nuestra pagina web
www.colpatria.com / Personas - Canales de Atencidn.



Calle 126 Mo, 7-90 Piso 20

745 63 00 Ext. 4910, 4911, AFI0, 4759, 3412
Foax 745 £3 00 Onz, 1 Ext, 3472

Bogotd DLCL Colomibic

- - - fi et @det 0. §
del Consumidor Financiero e e

Bogota D.C, 8 de Enero de 2019

Sefior (a) {es):
ANA JOSEFA MORENQ BENAVIDES
C.C. 20514857

Jurfsnjosefa@hotmail . com

REF: Radicadn 104812
Requerlmiento de informacién previo a admisidn
Entidad Requerida: Scotiobank Colpatria $.A
T. crédlito.- Descuentos Injustificados.

Estimado sehor(a)

Esta Defensoriale dala cordial bienvenida y su agradecimiento por haber hecho uso de este su canal
legal gratuito para adelantar su reclamacidn con respecto ala entidad,

Es importante que conozea que o Defensoria evalia a través del framite de su queja si la entiaacd
con su actuacion estd incumpliends |a ley, el contrato que usted suscribié con esta, algin
procedimienta interno o si presento fallas en la calidad del servicia que le suministrd, razdn por la cual
Una vez leida su comunicacidn, consideramos de suma importancia contar con mayer informacion
que permita precisar el asunta abjeto de estudio y determinar asi &l ramite g seguir, por tanto, le
agradecemos suministrarmos |a siguiente informacién:

SOLICITUD DE INFORMACIGON AL CONSUMIDOR FINANCIERO

1. Sirvase indicar de manera clarg v precisa el VALOR, FECHA ¥ COMERCIOS de las operaciones
por usted objetadas v que fueron duplicadas segun su comunicacion.

2. Sirvase indicor de manera clarg y precisa cudl s la falla que usted e akibuye ala entidad.

3. Sirvase precisar su pretension fresultado - solucion), teniendo en cuenta que somos un ente
auténomo e independiente de ks entidades vigitadas. *

4. Enelevento de contar con el extracto en donde se advierta la duplicidod de las operacionas,
asi como cualguier soporte que pretenda hacer valer dentro de! trémite de queja. sivase
remitirlos con destine a esta Defensoria.

Lo informacion puede ser envioda al coreo electrdnico cfinanciero@Defensofig.comcg  ©
directamente ala calle 128 # 7-90 piso 2 en Bogotd entre lgs $:00 am a 4pm jornada continua de
turies o Viernes. $i tfranscurridos 8 dias habiles siguientes al presente comunicado, no se recibe
respuesta, se entendera que vsted no desea continuar con el frdmite y el mismo serd archivado.

Siendo este el primer acto gue impulsa su queja considerarmnaos importante precisarle lo siguiente:

1 Lo Defensoric del Consumidor Financiers no as un drea de servicio al cliente de la entidad v por
lo tanto, actia con independencia de la misma y con objetividad.

! agradecemos consultar las exclusiones de competencia contenidas en & articulo 14 de la ley 1328/2009 vy el
orticulo 2.34.2.1.7 del Decreto 2535/2010.



Calle |28 No. 7-90 Piso 27
F45 63 00 Ext. 4970, 4911, 4830, 4959 3412

: P 745 &3 00 Qe | Ext. 3473
e ] s : ﬁ a Bogotd DO, Colembia
clingncierc@defensoria.com.cg

del Consumidor Financiero  ww.doricone, ticomsimmgindexht

2 Este comunicado es denominade “Requefimiento de Informacion previc a Admisidn”, le es
enviado dado que podemos necesitar alguna informacisn, documents o soporte de su parte,
con el fin de poder establecer si conocer su quaja estd deriro de nuesirg competencia.

3 Con el fin de dorle cloridad en cuanto a las etapas v los tiempos en que adslantaremos su
reclamacion acorde con la nomatividad especial vigente que nos es aplicabls, lo invitamaos o
corsultar el flujograma que se encuentra en lo pdging de intermet ol cual puede ingresar
facilmente o fravés del siguiente link www.colpaftia.cem Dade que tenemas un trdmite especial
el tiermpoe de respuesta no se puede asimilar al de un derecho de peticién.

4 Una vez recibida su respuesta v ia de la entidad, a i cual le reglizamos varias preguntas
relacionadas con su caso, procederemos a informarle si su queja fue admitida parg nuestro
conocimiento y evaluacion denfro de los 3 dias hdkiles siguientes.

3 A ftravés del trdmite de la queja. lo Defensario no se encuentra facultada pParg reconocer
indemnizaciones por perjuicios, ni o imponer sanciones a la entidad o g los funcionarios de Ig
misma por estar fuera de su competencia.

& De cada acto que elaboremos impulsande su frémite de queja le estaremos nofificande a la
direccion por usted suministrada, con el fin de que pueda verificar en que se encuentra el
mismo. $i fiene alguna duda sobre su contenido a requiere informacidn puede comunicarse o
nuestros nimeros de contacto indicdndonos su nimeroe de radicacion.

Le reiteramos que es para nosofros muy valiosa cualquier sugerencic o comentario que desee
redlizames via telefénica o correo electrdnico, dado que elle confribuye & mejoramienta continuo
de asta Defensoria, lo cudl nos motiva a prestar un mejor servicio a fodos los consumidores financieros
gue acuden a nuestro conal.

Es importante que tenga en cuenta que:

« Encoso gue la entidad le informe solucion satisfactoria o su reclamacidn durante el tramite de la
queja podrd usted manifestarlo en cualquier momenta por los canales sefalados.

»  Cualguiera de las partes podrd solicitar audiencia de congiliocion, caso en el cual se interrumpird
el framite de la queja v se desarrollard el rdmite de conciliacion de confarmidad con lo previsto
en la Ley 440 de 2001 v en el decreto 3993 del 2010,

« En caso de hacer uso de cualguiera de las anteriores opciones deberd mediante escrito remitido
a la Defenseria del Consumidor Financiero, tocalizada en la Calle 128 No.7-90 Piso 2. Bogotd, D.C,
o a traves de |a direccion electrdnica cfinanciero@Defensoria.com.co

« El procedimiento surtido en la Delensoria del Consumidor Financiero. estd establecide en la Ley
1328 del 2009 v en el articulo 2.34.2.1.5 del Decreto 2555 del 2010,

La informacidn solicita ntinuacién es dni xclysivamente para la enti

TRASLADO Y SOLICITUD DE INFCRMACION AL BANCO SCOTIABANK COLPATRIA

De acuerdo a lo anterior, procede la Defensoria a rasladar a lais) Entidad{es] lo cgmurjicc:cién del
fde la) Consumidor (). con el objeto de que esta(s) procedaln} a efectuar las venficaciones o que



Cruille 126 Ma, 7-90 Piso 7¢
F45 S3 00 Exr, 4710, 4911, 4030, 4959, 3417

g
, Fore Ji#5 63 Q0 Ope. b Ext, 3473
Bogofa DO, Colambic

finpneietad defansoria com zo

del Consumidor Financiero v, Colpaing GomyPublico/aclenana/ndexnt

haya lugar sobre el particular.  Sin perjuicio de lo anterior, con el fin de emitir el concepto
correspondiente, la Defensoria solicita suministrar la siguiente infoarmacién:

l. Indicar la  Vicepresidencia, drea de negocio, producto.  subpraducto ¥y servicio
correspondiente al asunto refacionado con los hechos de o presente queja.

2. Senalar si existe tramite judicial o arbitral previo sobre los mismos hechas objeto de ia presente
quejd. Allegue los soportes respectivos.

3. Posicidn de la enfidad respecto de cada une de ios hechos presentados por el {la) peticionariofa).
rofificande los que sean cieros v los que no. aclarands |as razones o condiciones por las gue los
acepta, los niega o los desconoce,

4. Copia de larespuesta dada por la Entidad a las manifestaciones del {de la) peticionariofa) que san
objeto de la comunicacidn radicada ante la Defensoria, emitida después del fraslado de la presente
queja.

5. informe i elfla) petficionariofa) ha acudide previamente a la entidad en relacidn a los hechos
objeto del presente framite. De ser asl, indicar fa gestién adelantada por la entidad, suministrando los
soportes a lugar y copia de las respuestas emitidas,

¢. Indique I fecha de vinculacion del (de la) peticionariofa) con el producto mencionads y detalle
las condiciones del producto y/o servicio referente a la peticion, suministrande todaos los soportes a
lugar.

7. Allegue los manuales de procedimiento aplicables al frdmite interno de |a entidad.

8. Remita copia de los documentos vinculados al products o servicio objeto de queja, como soliciiud
de vinculacion, reglamentas y condiciones generales. publicidad, efc.

9. Envie las pruebas que pretenda hacer valer para demostrar 1o debida diigencia en la prestacion
del servicio, el cumplimiento de surministro de informacidn, la chservancia de las normas intermas v la
ejecucion de las obligaciones legales y contractuales a carge de la entidod, aplicables al caso en
concreto.

Respetuasamente, nos suscribimos,

CONSUELO RODRIGUEZ VALERO
DEFENSOR A DEL CONSUMIDOR FINANCIERO )
Anexos para las] entidad(es): Copia de la radicacion del (de los) peticionariofs).



Radicacion: 106812

Consumidor Financiero <cfinanciero@defensoria.com.co>
Mar 8/01/2019, 2:32 PM
Para: Anna Moreno

106812_20190108_A42 BAN_E.pdf - 186 KB

RE: Peticion rectificar, devalver lo pagado y ne causado por la Suscrita. [Incidente: 180911-001854]
6l KB

Peticion rectificar, devolver lo pagado y no causado por la Suscrita. [Incidente: 180911-001 §54]-33 KB

106812_20190108_A42 BAN E.pdf- 186 KB

Mostrar los 4 datos adjuntos {466 KB) — Descargar todo - Guardar todo en OneDrive

Buen dia,

Anexo por favor encuentre acto emitido por la Defensoria del
Consumidor Financiero Colpatria con numero de Radicacién: 106812

Atentos a sus comentarios y a este correo usted puede dirigir su
respuesta

Quedando a su disposicion,

Cordial saludo

Defensoria del Consumidor Financiero

Calle 12 B No. 7-90 Piso 2 - Bogota D.C

B 7456300 Ext 4911 -4910 - 4830 - 3412 - 4959
Fax 7456300 Opc 1Ext 3473

B4+ cfinanciero@defensoria.com.co
CONFIDENCIAL

La informacion contenida en este e-mail es confidencial y solo puede ser utilizada por el individuo o Ja compaiiia a la cual esta dirigide. 5i
no es usted el destinatarie autorizadg, cualquier retencion, difusién, distribucién o copia de este mensaje estd prohibida y es sancienada
por la ley. $i por error recibe este mensaje, favor renviar y borrar el mensaje recibido inmediatamente. CONFIDENTIAL. The informatian
contained in this message is intended only for the cecipient, may be privileged and confidencial and protected from disclosure. if the reader
of this message is not the intended recipient, or an employee or agent responsible for delivering this message to the intended 1."eci_p1cr]l,
please be aware that any dissemination or copying of this cemmunication is strictly prohibited. if you have received this communication in
error, please immediately notify the sender by replying to the message and deleting it from your computer.



Bogota, D. C. 10 de Enero de 2019

Doctora
Consuelo Rodriguez Valero
Defensora del Consumidor Financiero

cfinanciero@defensoria,com.co

ASUNTO: Su comunicacién con radicacién 106812. Sobre Peticiéon y queja al
Banco Colpatria [Incidente: 180911-001854]

Saludo cordial.

Sefiora Defensora del Consumidor Financiero, considero que la denominacion de
‘descuentos injustificados” que hace a un abierto ilicito, come lo ha denominado la
misma entidad bancaria, es minimizar un asalto a mi confianza legitima v al burdo
engano y probable hurto continuado, como quiera que duplicaron los cobros de las
compras relacionadas e hiciercn otros cobros improcedentes.

Ahora, también considero que la Defensoria del Consumidor Financiero, es el ente
encargado de defender (valga la redundancia) al Consumidor financiero o eslabon
principal de soporte de la economia de las entidades bancarias asignadas, a fin de
coadyuvar y orientar a los Consumidores para que formulen sus peticiones a la
entidades bancarias, cefiidas a las necesidades requeridas para que se atiendan en
el término legal procedente y que sus respuestas més que formales, atiendan en
debida forma las peticiones formuladas, sin apartarse de lo solicitado.

Tal como —de alguna manera- les manifesté en la comunicacion anterior a ustedes,
de momento solo pretendia hubiera alguien facultado para que coadyuvara en que
se respetara mi derecho a conocer la respuesta a mi reclamacién y solicitud de
liquidacién, de acuerdo al informe verbal del asesor, Arfuro, cuyo cargo es

subdirector de operaciones (espero no errar en el cargo), en la oficina del Banco
Colpatria - centro comercial Unicentro; asi como de! asesor telefénico Miguel,
contactade desde la multilinea del banco en mencidén de la oficina del centro
comercial Santafé; en los siguientes términos:

El asesor Miguel informo a la Suscrita, gue con fecha 17 septiembre 2018, ia T.C.
#3131, habia sido blogueada por robo vy la T.C. 2147, bloqueada por fraude. Lo
mismo y en idénticos términos, confirmé Arturo, porque ellos leian la informacién
gue habia en el sistema de computo del Banco Colpatria.




Entonces, no entiendo ;Por qué, na respondieron esto a la suscrita, dentro del
término que dijeron responderian (60 dias), sino que debi insistir en que
respondieran?. Y, ;por qué no hacen mencion a lo antedicho, que resalto en
negrilla, en las comunicaciones que anexo?

Ahora, si se tipificaron delitos que corresponden a [a jurisdiccidon penal ¢ Por qué no
compulsaron copias contra los probables implicados, en debida forma? ¢ Como es
que una entidad responsable, se conforma con bloguear las T.C. con la implicacion
de semejantes delitos? O como minimo se me informa y se borra del sistema
cualquier saldo de dicho contrato.

Por consiguiente, como no estoy solicitando a ustedes nada diferente a coadyuvar
en mi queja, pues es apenas obvio que ustedes, no siendo autoridad judicial con
facultad de imponer sanciones o indemnizaciones por dafios y perjuicios, no puedan
hacerlo.

PETICION: Solicitaré a los trabajadores del banco que se pronunciaron
aparentemente respondiendo, se sirvan expedirme una rigurosa LIQUIDACION del
contrato #----~eememmean.n 1626; como quiera que:

El pasado 27 de septiembre de 2018, pagué todo saldo de las cinco (5) T.C. que
tenia cen el Banco Calpatria, por $14°632.000.-

El 19 noviembre 2018, el saldo de Ja TC 3721, insistieron en cobrar $353.713. Asi
como cuotas de manejo, sin haberlas usado. Y otros abonos indebidos.

De todas formas, agradezco su gestion ante la entidad bancaria, con la expectativa
que esta entidad el Banco Colpatria proceda a dar una respuesta satisfactoria.

Sin mas por el momento.

ANEXO: En seis (6) folios escaneados, lo siguiente:
v' Escrito —sin ninguna firma- al parecer avalado por la sefiora Eliana Delgado,

cuya aparente respuesta no suple en ninguna medida o peticionado.
v Escrito —sin ninguna firma- al parecer avalado por el sefior Juan Miguel
Rodriguez Martinez, cuya supuesta respuesta no se cifie a lo solicitado.

Cord’ialmente,

eléfonos: 312-4839761 y 4560086




Respuesta Banco Colpatria - Defensoria CF 106812 - Ffmr
Tu respuesta Colpatria <servicliente-defenso@colpatria.com>
Jue 17/01/2019, 1:46 PM

Para: jurisajosefa@hotmail.com

Sefiora
Ana Josefa Moreno Benavides,

jurisajosefa@hotmail.com

Referencia: Tarjeta de Crédito Oro Master N° ***3131
Respetada Cliente:

En respuesta a su solicitud radicada ante la Defensoria del Consumidor Financiero y

nuestra entidad, nos permitimes informar que lo siguiente:

Se inicid el tramite de compra no pertenece ante la red, ia cual se formaliza
cuando termine nuestro proceso en tramite con respecto a las siguientes

compras:

.



i

0/05/2017| s 404,000 ZUT
11/05/2017] 5 15.724 UBER Bv
15/05/2017) S g.398 UBER BV
16/05/20171 5 32.383 UBER &8V
19/06/2017] 5 13141 LUBER BV
20/05/2017] s 29.073 UBER BV
2A3/05/20171 S 16.151 UBER 8vV
25/05/2017) S 9,422 USER 8V
25/05/2017] S 22.667 LBER BV
26/05/2017] S 14.073 UBER BV
272/08/20171 5 Z.290 UBER av
30/05/20%7] 5 8.172 UBER BV
31/05/2017] & 16.352 UBER BV
31/05/2017] S 2.267 LBER BV
03/06/2017] S S 185 UBER BV
03/06/2017] 5 2.278 UBER Bv
03/06/2017] S 6.114 UBER BY
03/06/2017| 5 2.278 UBER BV
O03/06/2017] & 990500 ZuIy
O7/06/20171 5 10,453 UBER 8\
12/06/2017] S 7.252 UBER Bv
12/06/2017] S 25 776 LBER BV
| 13/06/2017; 5 43.151 UBER BY
AK/06/20171 S 7.356 UBER 8V
A5/06/2017] 5 2.270 UBER 8V
20/06/2017| & S 579 LBER BV
20/06/2017| S 7.541 UBER BV
20/06/2017] S 790000 | LUXURY PARAISO BULEVAR
22/06/2017] 5 a1.922 UBER BV
02/02/2037] S 4.748 UBER BY
02/07/2017] S 10.03% UBER Bv
07/072/2017} S 9 225 UBER BV
11/07/2017] S 10.127 UBER BV
13/07/2017] 5 7.771 LIBER BV
14/07/2017{ S 12821 UBER BY
14/02/20171 $ 8.474 UBER BV
2B/07/ 20171 S 10,250 UBER BV
24/07/2017] § 6.849 UBER BY
24/07/2017] S £.164 UBER BV
24,07/2017] 5 6.418 UBER BY
25/067/2017] 5 2.292 UBER BV
25/07/2017]1 5 5.420 LBER BV
26/07/2017] & 11.172 UBER BV
04/08/20171 S 3.731 UBEFR BV
O4/03/2017] & 2.263 UBER BV
06/08,/2017] S 5.688 UBER BV
06/08/2017 S 7.156 UBER BV
09/08/2017} S 10.972 UBER BY
14/08/20171 S 1B.629 LB ER 8V
24/08/2017} 5 7.755 UBER BV
15/08/2017] S 9.732 LUBER BV
16/08/2017] S 8.0656 UBER BV
22/08/2017| S S27 UBER BY
25/08/2037] S 7.877 LIBER BV
12/08/2017] S 2.279 UBER BV
285/12/20171 S 10.150 UBER BV
28/12/2017 S 5.382 UBER BY
12/02/2018] S 165 200 | SECRETARIA DISTRITAL
19/02/2018] 5 v.a42 UBER BV
19/02/2018] S 6.201, UBER BV
20/02/2018| 5 338.419 UBER BV




Cabe precisar lo siguiente:

@ EL Ban_co Colpatria se encuentra gestionando con la franquicia Master el tramite
denominado “compra no pertenece”.

@ Una vez agotado el tramite anterior, dicha franquicia aporta el comprobante que
soporta las transacciones reclamadas o por el contrario, realiza ia devolucion de las
mismas.

Fir]a!mente le informamos que si evidencia transacciones no autorizadas por usted en los
proximos dias o en su estado de cuenta debe remitirmos nuevamente su reclamacion
agradecemos nos sea(n) enviado(s) o entregado(s) el(los) documento(s) mencionado(s)
al correo electrénico reclacompratc@colpatria.com.

Reafirmamos nuestra disposicién para solucionar sus requerimientos sobre este tema en
particular.

Cordialmente,

Juan Miguel Rodriguez Martinez
Direccitn Back Services — Gerencia Relaciones con Clientes

Colpatria Multibanca del Grupo Scotiabank
Nit. 860.034.594-1
Elaborado por Fraddy Marguez

L a dig rabajamos para prestarte un megor servicio, En esta ocasion poremos a (v disposicion nuestros canales de atencion para que realices
s soficiudes @ inguietudes referentes o tus productos financteros y asi afrecer Wi Solucion o fus wecesidades:

Linea Colpuiria en: « Bogotd: 7561616 ~ Cali: 4891616 » lbagué: 2771616 » Medellin: 6041616 « Newva: 8631616 « Perewa: 3404616 =
Bucaramanga: 6971616 - Barranguilia: 3851618 = Cartagena: 6931616 » Clicwa: 5955195 » Santa Marta, 4365966 Villavicencio: 6836126
Valledupar: 5898480« Popaydn: 8353735 » Restor del Pais: 018000 322222,

Ast mismo, pensando en tu comodidad te gfrecemos muestro servic viriwal Chat accediendao a fa riia www.colpatria.com. apcisn “Contdetanos
apciones "Chat" v “Pregumias Frecuenies ", 5i prefieres atencion pr 1l fe invi @ ftar en nuestra pdgina los diveceiones y hovarios
de atencidn de nuestras Ceniros de Servicia al Chiente en los diferentes ciudades.

Adicronalmenite, cuenias con I Defensaria del Consumidor Financiero, ubicadg en la Catle. 72 B 8 7-90, Pizo 2 Bogoed .0, Tel: 745 6300, Exr.
AP GG 134 243594830 Fax: 745 6300, opcidn 1 Exr 3473 Horaro de Asencidn Lumes o Viermes %am a dpm. Coreeo
electroniva: cfinancierodefensoria.comeo; Defensor del consmmidor financiers: Dro. Consucle Rodrigues Valero, Defensor Suplente: Dv.
Nucolds Pavel Cortds Alonse. "

CONFIDENCIAL. La informacion contenida en este e-mall o comunicaridn fisica es confidencial y s6lo puede ser uritizada por el indivichio o la
compania a la cucl estd divigido. St no es usted el destil io autorizado, iyt igh, diftisicn, distribucidn o copa de este measape 2
profubida y es sarcionada por la ley. St por error recibe exte je, fuvor elintine el je recibide fnmedi

NOTA: La presente direccion de correo electronica ¢s dnicamente un buzén de respuesta, por lal motivo no permite 1a recepeidn de solicitudes,
cualquier inguistud adicional no dude en informarla a traviés de nuestros canakes de servicio, 1os cuales podrd consultar & través de nuestra pagina

wih www.colpatria com/d Personas - Canales de Atenciti

s



Calle 128 Na. 7-90 Pisg 2¢

. : B i . Fox 745 63 00 Gz, | Exl 3443
" - Bogatd D.C., Celomino
del Consumidor Financiero clinancicrofidelensote.com.c

A5 GF OO Ext. 4710, 4711, 4330 4758, 3417

ol 2 comfsuarks-lingp,

ong-CE-

oo ingndugrg

Bagotd D.C, 5 de Iebrero de 2019

Senor{a):
ANA JOSEFA MORENO BENAVIDES
C.C. 20514857

jurisajosefa@hotmall.com

REF: Radicado 106812

Ampliacién

Entidad {es) Requerida (s): SCOTIABANK COLPATRIA §. A.
Tarleta de Crédito- Descuentos Injustificados

Estimado {a) seRor{a]

En consideracion a que el 31 de enero de 2019 la {las) entidad fes) SCOTIABANK COLPATRIA
$.A.. por medio de comunicacidn dirigida a esta DEFENSORIA, solicité {aron) ampliacion del
término paro dor respuesta al requerimiento en relacién a:

« Validacion de hechos ante ferceros (Red - Franquicia)

Una vez verfificada la solicitud, ol estimor que la razdén que g molivo se encuentrg
debidamente sustentada, acrediténdose. ademds. la remisidon e la informacidn al {a los)
petficionario(s] sobre dicha situacién; de conformidad con lo dispuesto en el tramite legal
de queja’' esta Defensoria procede a CONCEDER @ lo entfidad la AMPLIACION DEL TERMING
DE RESPUESTA DE LA ADMISION A LA[S) ENTIDADIES) oforgando a parti del dic siguiente al
vencimiento del plazo para dar respuesta o la Admisién un término adicionaf de

Veinte {20) dias hablies )

Respetuosamente, nos suscribimos,

CONSUELO RODRIGUEZ VALERO
DEFENSORA DEL CONSUMIDOR FINANCIEROD

Anexos para lafs) entidad(es):
Copia de lg radicacion del [de los) peticionariofs).

¥ nurmeral 4° del Articulo 2.34.2.1,5 Degreta. 2555 da 20040

Tip de Educacidn Financieri: si estés nteresad@ en adquirie erédite, recuerda siempre revisar oy bien fas condicioncs

ofrecidas, espevialimente tasa de interés, plaze, valor de la cuota, enmisiones y cobros mensueles, Elegir con infurmacién

clars, completa y opertuna es tu dececho. "—‘_"p'//
— aginaldel




Colle 128 Moy, J.90 Pgg 7
45 8300 Sxe 4910, 4951, 30, 4953 3412
- . ] i Fere 745 6300 O, 1 Ext. 3453
. . ; . Bogata D.C., Colombng
» - - i Y i i
clingncisrc@getensoria.com.ca
del Consumidor Financiero oposisinsscme

dghgong, r doihrgng ey

Bogotd D.C, 22 de enero de 2019

Sefior{a):
ANA JOSEFA MORENO BENAVIDES
C.C. 20514857

lurisgiosefa@hotmeil.com

REF; Radicado: 104812

Admislén

Entidad Requerida: SCOTIABANK COLPATRIA $.A
Tatjeta de Crédilo- Descuentos injustificados.

Estimado{a) sefar{a}

Agradecemos la confianza brindada al poner en ruestre conocimiento Ig queja o reclemo sobre
elflos) productofs} y/o serviciofs}) prestado(s) por tafs) entidad(es) de lg referencia: la cual fue
presentada el dia 2 de enero de 2019 v con la cual pretende:

- Lo reversidn de la(s) siguiente(s) ransaccidn{es) identificadas por el Banco el dig 17 de

enero de 2019 en respuesto ol reguerimiento de informacion previc a esla Admisidn y

cuyd realizacion lo Pelicionario rechaza o desconoce:




Cofle 128 Mo, 7-90 Pisg 2°

Fo F45 £2 00 Qpa. 1 Ext. 3493
Bogotd 9.0, Colormbug

delgar srdidor-inangisg

Conforme a lo anterior, se adelants el frémite del articulo 2.342.1.5. Del Decreto 2555 de 2010 y
agotadas los etapas previos, encontrarmos cumplidos los requisitos formales v sustanciales para ser
admitida al frdmite de RESOLUCION DE QUEJAS O RECLAMOS, Unicamente sobre las pretensiones de
nuesira competencia.

Esimportante que usted recyerde que

1. A ftravés del frémite de lo queja lo Defensoria ne se encuentra faculiada pora reconocer
indemnizaciones por perjuicios, ni G imponer sanciones o la entidad o g los funcionarios de Ia
misma por estar fuera de su competencia.

2. De cada acto que elaboremos impulsando su tramite de quejd le estaremos notificando a g
direccidn por usted suministrada, con el fin de que pueda verificar en que se encuentra al
mismo.

3. Sin embargo, si tiene alguna duda sobre su contenide o requiere informacién puede
comunicarse a nuestros nimeros de contacio indicdndonos su numero de radicacion.

4. SCOTIABANK COLPATRIA $.A desde al afio 2010 acepid como abligatorias las decisiones que
emita esta Defensoria, por ko tarto el concepto que emitamos en desarrollo de su queja es
obligatario parg la enfidad.

5. Enmcaso que la enfidad le infarme salucién satisfactoria a su reclamacién durante el tramite
de la gueja podrd usted manifestarlo en cuglquier momento por los canales senalados.,

6. Cualquiera de las partes podrd solicitar audiencia de concifiocion, caso en el cual se
interrumpira el framite de la queja v se desarollard el rdmite de conciliacion de conformidad
con lo previsto enlo Ley 440 de 2001 y en el decreto 3993 del 2010,

7. En caso de hacer uso de cualguiera de las anteriores opciones deberd meadianie escritc
remitido o la Defenscria del Consumidor Financiero, localizada en la Calle 128 No.7-920 Piso 2,
Bogotd, D.C. o a través de ia direccion electronica cfinonciero@defensoria.com.co

8. El procedimiento surtido en la Defensoria del Consumidor Financiero, esta establecide en la
Ley 1328 del 2009 v en el articulo 2.34.2.1.5 del Decreto 2555 del 2010,

Finalmenie le reiteramas que es pard hosotros muy valiosa cualguier sugerencia o comentario
respetuoso que desee reglizarmos via telefdnica o comeo electrdnico, dado gue ello contribuye al
mgjoramiento contineo de esta Defensoria, o cual nos motiva a prestar un mejor servicio a todos los
consumidores financiercs que acuden o nuestro canal.

La informacién solicitada a contfinuacidn es gnlgd v exclysivamente para la entidad.

TRASLADO Y SOLICITUD DE INFORMACION AL SCOTIABANK COLPATRIA

De acuerdo a lo anterior, procede la Defensoria a trasladar o lafs) Entidad{es) la comunicacidn del
{de la) Consumidor {a), con el objeto de que estals) procedain) a efectuar las verificaciones a que
haya lugar sobre el particular.  Sin perjuicio de lo anterior, can el fin de emitir el concepte
comrespondiente, la Defensoria solicita suministrar la siguiente informacicon:

45 6300 Ext AR10. 4911, AB30. 4950 1417

del Casunﬁdor ‘Finaciero R T A



Culle 12B Nev. 490 Pisey 2

Fate 745 63 00 3ppc. | Ext, 3473
Sogota 0.0, Colombsia

dal-cariundgr-lingrfiery

1. Manifestar de manera expresa si la entidad acepta o no que la decisidn emitida dentro del
presente trdmite por el Defersor tengo cardcter vineulante para la enfidad en caso gue esta
seq desfavorable.

2. Remita copio de los documentos vinculados al producto o servicio objeto de quejo. como
salicitud de vinculacion, reglamentos ¥ condiciones generales, publicidad, efe.,

3. Envie los pruebas que pretenda hacer valer para demaostrar la debida diigencia en o
prestacién del servicio. el cumplimiento de suministro de informocion, la observancia de los
normas internas v la ejecucién de las obligaciones legales v contraciudles o cargo de la
entidad. aplicabies al case en concreto.

Laflos) entidad(s) debefran) aportar la informacion requerida dentro de |os ocho (8) dias hébiles
siguientes a ia presente solicitud; mediante escrito remitido o la DEFENSORIA, localizada en la Calle
12 B MNo7% Psc 2 Bogotd, D.C, o a ftavés de la direccidn  elechdnica
cfinanciero@defenseria.com.co

De conformided con los incisos 4 v 5 del numeral 6 del articulo 2.34.2.1, 5 del Decreto 2555 de 20101,
el plozo se entiende incumplido cuando la respuesta sea recibida por fuera del mismo o de manera
incompleta. Ante dicho incumplimiento se le requerird nuevamente sin perjuicio de informar a la
Superintendencia Financiera de Colombia sobre la reiteracion de estos hechos.

Respetuosamente, nos suscribimos,

CONSUELO RODRIGUEZ VALERO
DEFENSORA DEL CONSUMIDOR FINANCIERO
Anexos para lafs) entidad|es):
Copia de la radicacion del [de los) peticionario(s).

(.. \El plaze af que se hace referencla en el presente numerol se entenderd incumplide cuende quiera que le respuesta de o entidad
se hubiere provucido fuerg del mismo, se hubliere recibido en formo incompleta o cuando no hublere sido r‘eclbfdfl. En taf evento, ef
Defensor del Consumidor Financiero deberd requerir nue te a o entided paro que allegue fa Informacidn | sin perjulcio
de informar o lo Superintendencia Financiera de Colombin la ocurreacia refterada de estos hechos {...)"

FAD A3 00 Ext 4V 10, 4911, 4820 4959, 3417

del Consumidor Fianciem oo Rlenoo COMCO e



Radicacién: 106812

Consumidor Financiero <cfinanciero@defensoria.com.co>
Mar 22/01/2019, 2:20 PM

Para: Anna Moreno

106812_20190122_A05_BAN_E.pdf — 385 KB

Peticién rectificar, devolver lo pagado y no causado por la Suscrita. [[ncidente: 180911-001854]
33 KB -2 archivos adjuntos {418 KB) — Descargar todo - Guardar todo en OneDrive

Buen dia,

Anexo por favor encuentre acto emitido por ta Defensoria del Consumidor fFinanciero
Colpatria con nimere de Radicacién: 106812

Atentos a sus comentarios y a este correo usted puede dirigir su respuesta
Quedando a su disposicion,

Cordial saludo

Defensoria del Consumidor Financierc

Calle 12 B No. 7-90 Piso 2 - Bogota D.C

W 7456300 Ext 4911 - 4910 - 4830 - 3412 - 4959
Fax 7456300 0pcl Ext 3473

B2~ clinanciero@defensoria.com.co
CONFIDENCIAL

La informacién contenida en este e-mail es confidencial y séio puede ser utilizada por el individus o la compaiila a la cual esta dirigido, Si
no es usted el destinatario antorizado, cuatquier retencidn, difusidn, distribucion o copia de este mensaje esra prahibida y es sancionarda
por la ley. i por error recibe este mensaje, favor renviar y barrar ¢l mensaje recibido inmediatamente. CONFIDENTIAL. The information
contained in this message is intended only for the recipient, may be privileged and confidenrial and protected from disclosure. If the reader
of this message is not the intended recipient, or an employee or agent responsible for delivering this message to Lhe intended recipient,
please be aware that any dissemination or copying of this communication is strictly prohibited. If you have received this communication in
error, please immediately natify the sender by replying to the message and deleting it from your computer,
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Respuesta al requerimiento No 6311170

Tu respuesta Colpatria <servicliente-tarjetai@colpatria.com>
Mi¢ 6/02/2019 [1:13 AM

Para:jurisajosefaghotmail.com
image002.wmz — 30 KB - 2 archivos adjuntos (90 KB) - Descargar todo - Guardar todo en OneDrive

Sefora
Ana Josefa Mareno Benavides
Asunto: Reclamo Por Compra
Referencia: Tarjeta de Crédito ****3131

Respetada Cliente:

En atencidn a su comunicacién radicada ante el Banco Colpatria, sobre el tema de la referencia, nos
permitimeos comunicar lo siguiente:

Teniende en cuenta la antigiiedad en que se efectuaron las siguientes transacciones que no reconoce

y la fecha en que son reportadas a nuestra entigad, le informamos que no es posible realizar el contra
cargo ante la red:

19-02-2018 Uber BV 7.442,00
19-02-2018 Uber BY 6.201,00
20-02-2018 Uber BV 38.415,00
28-12-2017 Uber 8v 10.150,00
28-12-2017 Uber BY 5.382,00
18-09-2017 Uber BV 2.279,00
25-08-2017 Uber 8V 7.877,00
22-08-2017 Uber BV 527,00

16-08-2017 Uber BY 8.066,00
14-08-2017 Uber BY 18.629,00
14-08-2017 Uber BY 7.755,00
15-08-2017 UBER BV 9.732,00
09-08-2017 Uber BV 10.572,00
04-08-2017 Uber BY 3.731,00
06-08-2017 Uber BY 5.688,00
06-08-2017 Uber BY 7.156,00
04-08-2017 Uber BV 2.263,00
25-07-2017 Uber BY 8.293,00
25-07-2017 Uber BY 9.420,00
26-07-2017 Uber BY 11.172,00
24-07-2017 Uber BY 6.949,00
24-07-2017 Uber BV 8.164,00
24-07-2017 Uber BV 6.419,00
23-07-2017 Uber BV 10.250,00
14-07-2017 ZBER BV 12.821,00
14-07-2017 UBER BV 8.474,00
13-07-2017 UBER BV 7.771,00
11-07-2017 UBER BV 10.127,00
07-07-2017 UBER BY 8.225,00
02-07-2017 UBER BV 4.748,00
02-07-2017 UBER BV 10.031,00
22-06-2017 UBER BV 41922,00
20-06-2017 UBER BV 5.579,00
20-06-2017 UBER BY 7.541,00
15-06-2017 UBER BV 7.356,00
15-06-2017 UBER BY 2.270,00
12-06-2017 UBER BY 7.252,00
13-06-2017 {BER BV 43.151,00
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Bogord D.C., 04 de junio de 2019
Queja No, 106812

Sefiora
Ana Josefa Moreno Benavides

Ref.: Decision

Apreciada Sefiora:

A continuacién procede a emitir mi decision en cahdad de Defensor dal Consumidor
Financiero de Scotiabank Colpatria S.A., de acuerdo a lo dispuesto por la Ley 1328 de 2009,
el Decreto 2555 de 2010 y la Circular Basica Juridica expedida por la Super.ntendencia
Financiera de Colombia.

1. Identificacién del Defensor del Consumidor Financiero:

José Guillermo Pefia Gonzalez actuandc en calidad de Defensor del Consuridor
Financierp ae Scotiabank Colpatria S.A.

2. Identificacién de las Partes:

Consumider Financiero: Ana Josefa Moreno Benavides, identificada con cédula de
ciudadania nimera 20,514,857

Entidad Vigilada: Scoetiabank Colpatria 5.A.

3. Hechos Objeto de la Queja:

Mediante escrito recibido por la Defensora el 2 de enerc de 2019, el Consumidor
manifiesta s inconformidad porque asegura que nc realiza 62 transacciones en los afos
2017 y 2018, En consecuencia solicitd la devolucion de dichos saldos.

www.pgabogades.com
Tels: 2131370 | 2131322
Av. 19 No. 114 - 09, OF. 502. Bogota D.C., Colombia
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1062 7| § 2577500 JUBER &Y [internat
13/UR/ANF| 5 4395100 |UBER BY fIneernet
A506/2017| 5 7356, |UBERRY Internet
15062007 3 227000 |UBERBY IntRrnet
20/06/2007 § 557500 [ustRay Internet
20006/2017] & 754100 [URER BY Intermet
/0612007 & 790.000,00 [MMERY PARAISC BULE AR |Pas
20GA0E7] & 4192000 PURER BY ) Intmyrat
G207 M7 5 424800 FUBER BY |pTEsHeE
C2/07/20t7 5 10.03L0 [ske gy Intgret
SEPARITE S 8.725400 [USRER BV Intaspey
TLOM013 4 36.177,00 [UBER BY intetoet |
IHUFOE S 707000 JURER BV Inteinet
MO & 12421 00 {URER @y | ntemey
1400742007| & 8.474.00 |URER BY Itz rael
29f0Ra617) & 30.250,00 TUBER BY Intesmet
2/OTIHRH 5 5505,00 |JBER BY Intefmet
2407087 5 R 164,00 [UnER By {tnternet
L AMA0L S 6.419,00 FURER BY ncernet
Y001 ¢ 8,293.00 JUBER BY Internek
ASIOINT 5 B aE000 JUReR BY Intammgt
BT S AR UBER BY ngee et
o408/ 207 5 3.731,00 |UikkR By intermet
040872087 & 2.263.00 JLUREA BY Internet
Ohfo8/300] 5 5.588.00 jUBER BY ink
o6/oafaniy] 5 7 156,00 TugeR Y intarnet
OSFURFA0N7| 5 10.972.00 [LUBER BY Intemet,
14/00/2047] $ 1862900 (LimER BY intarnet
WBMIA 5 775500 |UBER BY imkernet
1506/ 20178 5 9,742 00 SUBER Ry Internet
le/o8/20s 8 2.066.00 [UBER By Intarner
22/08/a017| 5 527,00 [UBER BY Intemet
0B2017) 8 Fern00 [LUBEr sy Intringt
i agfosraear]s rasaon JusfR Ry insermat
28120 8 0.150,00 jLBER By [intarnet
6/12/2057) S 5.382,00 JURFR BY intacriet
LAHOHNS] 5 195, 300,00 ISECRESARIA DISTRITALY  [Pos
19/02/2M8] & 744200 |LIBER BY Inemet
1S/0RF2018) & 6.201,00 |UBER BV Imternat
/0008 § 3841900 |UBER RV Intermet
4 3002 641,60
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www.pgabogados.com
Tels: 2131370 | 2131322

Av. 19 Mo, 114 - 03, Of, 502, Bogata D.C., Colombia
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£ COREIRUBCIAN S detalla by custa Causada ¥ 103 pagos nue ia eliente restlzo @ cu tarets po oficng. Colpatria:

e A T e T PRGN Sy o W g
MAYD C1 1748, 55 i3 S SEEAND S 55100000 [OFICHHA
_{_L?t.lﬁﬂ ] .I\;‘Sé_cﬂ 5 TGN TAE. 50000 {OFICING
FULID CEL Y7 A B5C 43 -] 0438000 1 5 S0, 400,00 Jericivg

oy PEUSES  [C1RSST 8 5 STIRESE01S 63600000 JOFICINA
ISEFTIEMBRE [Cl 274 A 5S.C 43 $ _LOSTBER0O| 5  3.050.4%3.00 JOFICINA
OCTUBRE  [CLAZAA S5 C 4% § . 9MAEELO0 |5 OB3900.00 |OFICINA
NOVIEMBRE (01 174456 C 41 5. BOATO00 |4 90500000 IDFICIA N
DICIENERS 01,174 4 53 ¢ 44 % dO03GIL00 | S 700, 300,00 OFCINA
ENERDY L1745 C A2 S areerenlS | aapeonoo fofica

16 [FEBRERD  [CLi7a4 S C A5 $ 7 INIG]S  467.400.00 FORICIIA
RARZD CliMassces s 327744001 5 327750,00 [OFeCinA

* 13 tarjeta de crédin SA0690°****3131 actialmente se ancuenira ¢ancelada Por DEVOLUCEDR WOLUNEARILA (L CLIENTE dal
pasade 19/01,/2013.

* Deditrs del partt transacclonal del chente s abaerva gue Iz ritilar reatiza compras PANAMERICANA, EALLABELLA v EX|FO NORTE
<on chip que s10 reclamia estas cursaron dentrq de los rangos de fas fechas Ao ks Transaceiones ractamadas; Gake de as
transaccicings peclarnadys se observa que la clhente regdarms eomnpras 3¢ manara presencisl con chip en 2UT, JUXLRY FARASD
BUEEWVAR ¥ SECRETARES [USTRITAL, &l uso de |2 tarjata g5 pessonal @ intransler ble,

5 CONCLUSIONES

» Las transacelones objets da redlama cursaren de manera ng presanicial y presencial sin mingun tpo de srrer v con detatle de ta
informacidn comrespondiente 2 1as tarjetas de eradito SANESOY F* 443137

& Denire ded prerfd trans accianal del climnte se ohsorva que ta tiulsr realiza Compras FANARME RICARR, FALLABELLA v £ XITO NORTE
con chlp que no reclama estes cursaron dentrg de fos rangas de fas fechas de fas wansacelones reclamadas; dentro de fas
tramsacoiones reclamadas se oYserva que |3 ciente reclamz epmpras de maners presencial con chip en ZUT, LUXUIRY PARAISO
DUAEVAR 'Y SECRETARIA BISTRITAL, f uso de b tarjeta 25 persanal & intransferible,

* Las iramsstcianes reclatmadas en ios establedientns ZUT, LUIXURY PARAISO BEZLEVAR Y SECAETARIA DISTRITAL so reatizaron
de marera exitosa sin bingin Lipa de error con lectura de chip. Esta fecnologla {(EMV) es un mecanismo fuerte de autenticatitn
enel queinteractian componentes adiclonyles de seguridad entre 3 termingl i &l micracircuito del ehip, a la fecha, & nived mundiat
no se ha detectado que haya sido vulnerada, por lo cul |a fransaceidn cursa dentro det process nommal de autarkzacidn con Ja
tarjeta arigingl entregada par el bateo ai ¢lienta.

»  Dentre de by reclamicion no se evidenda denunclo d 2 pérdida vo Tobo de sus dacumentos,

+ Prueba de envid de extractes 4l lituker par ntedlo emails enviatos a 1A ditecelin de correrpondengia CL 174 & 55 T 43 del pasado
mes de marze del 2017 2 s facha, esta direcrign de carrespondencta as Ja misma que vepistra on ¢l siilemna del bancs, ¥
cansyitanda en Datacredito 52 pacentra repartada desde Dicimmkree: gl 2000,

* Lo tarjeta e cridito SAQE904 **+* <1131 actyalmente 16 gncuantia cancelada por DEVOLFCION VILUNTARIA DEL CLIENTE det
pasado 197012019,

www._pgabogados.com

Tels: 2131370 | 2131322
Av. 19 No. 114 - 09, Of. 502. Bogota D.C,, Colombia
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6. Decisidn

Antes de proceder a tormar una decisidn en el presente caso, se considera oportuno
precisar gue el Defensor del Consumidor ~inanciero es ur ente exierno a la Entidad
Vigilada, el cual debe pronunciarse respeclo de tos asuntos sometidas a su consideracion
enderecho y con base en el estudio y andlisis de las pruebas ade cbren en ef expediente,
asi como en las normas aplicables y los contratos vigentes entre las partes.

Con fundamenta en las consideraciones refer’das en el numeral 5. de esta comunicacicn,
se concluye que no se encuentran irregularidades en el proceder de ia entidad.

Habiéndose tomado una decision, se da por terminaco el tramite de fa quejs interpuesta
por el Consumidor Financiero,

La presente decision obliga a las partes referidas en el numeral 2. del presente escrito v,
en todo caso, podrdn iniciar las actuaciones administrativas ¢ interponer las acciones
judiciales que consideren pertinentes. En especial, se pone de manifiesto que el
Consumidor Financiero y la Entidad Vigilada, ademds de la posibilidad de recurrir a la
jurisdiccién ordinaria para resabver sus diferencias, tienen a su alcance, entre otros,
mecanismas de solucidn de conflictos como la canciliacion, e incluso proceder a interpaner
demandas ante la Delegatura |urisdiccional de la Superintendencia Financiera de
Colombia. El tradmite de demanda ante la Superintendendia Financera, es especializaco y
gratuito,

Cordialmente,

R g e |

José Guillermo Pefia Gonzalez
befensor del Consumidar Financiero

Scotiabank Colpatria S.A.,
NCE

www. pgabogados.com
Tels: 2131370 | 2131322
Av. 19 No. 114 - 09, OF. 502, Bogota D.C., Colombia



12-06-2017 UBER BV 25.776,00
07-06-2017 UBER BV 10.453,00
03-06-2017 UBER BV 5.185,00
03-06-2017 UBER BY 2.278,00
03-06-2017 UBER BV 6.114,00
03-06-2017 UBER BV 2.278,00
31-05-2017 UBER BV 16.352,00
31-05-2017 UBER BY 2.267,00
30-05-2017 UBER BV 8.172,00
27-05-2017 UBER BV 2.290,00
26-05-2017 UBER BV 14.073,00
25-05-2017 UBER BY 5.412,00
25-05-2017 UBER BV 22.667,00
23-05-2017 UBER BY 16.151,00
20-05-2017 UBER BV 29.073,00
19-05-2017 UBER BV 13.141,00
15-05-2017 UBER BV 8.398,00
16-05-2017 Uber BY 32.383,00
11-05-2017 UBER BV 15.724,00
12-02-2018 SECRETARIA DISTRITAL D 195.300,00
20-06-2017 LUXURY PARAISO BULEVAR 790.000,00
03-06-2017 ZUT 990.000,00
10-05-2017 ZUT 404.000,60

Por lo anterior, fe sugerimos dirigirse 0 comunicarse directamente a los establecimientos y presentar
su solicitud.

Por otra parte, precisamos que la informacidon de nuestros ciientes es de reserva bancaria y no es
suministrada bajo ningun motivo por el Banco Colpatria, quien no contacta a sus clientes para realizar
ventas de productos. En muchos casos estos establecimientos se comunican suministrando el nombre
de la entidad financiera para dar seguridad de sus ventas, pero estas no son avaladas por nuestra
entidad.

En el evento en que Banco Colpatria promocionara productos mediante convenios comerciales informa
a sus clientes anticipadamente a través de insertos publicitarios incluidos con los extractos toda la
informacién pertinente de la promocidn y adicignalmente los nimeros de teléfono a través de los
cuales puade obtener el servicio.

Es por ello gue se sugiere al cliente tener cuidado con la informacién suministrada a diferentes
establecimientos quienes se comunican a ofrecer productos, recuerde su tarjeta de crédito es personal
e intransferible y como ta entidad el cliente es responsable de proteger la informacién personal y de
sus productos gque entrega a establecimientos

Finalmente, le comunicamos que ¢l Banco Colpatria es el emisor del medio de pago (Tarjeta de Credito)
y por lo tanto no es responsable de la calidad, marca y la atencién por parte del comercio al clien‘t?, el
cumplimiento de las condiciones ofrecidas o la ausencia de claridad de las mismas, la preseniacion o
cualquier otro aspecto de las mercancias o servicios que adquiera u obtenga el tarjetahabiente con la

Tarjeta de Crédito Colpatria.

Agradecemaos la atencidn prestada y esperamos haber atendido sus inquietudes de manera correcta.

Cordialmente,

Juan Miguel Rodriguez Martinez| Direccién Back Services —Gerencia Relacionas-conClientes —- -

El_patria Multibanca del Grupa Scotiabank
Nit, §60.034.594-1

Elaborado por: Qscar Maldonado
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Después de un estudio por parte del Banco éste concluyd que no era procedente el
reirtegro del dinero razdn por la cual el Bance solicitd que se realizara una audiencia de
Conciliacién, la cual se fijé para el 14 de mayo de 2079y a la cual comparecieron las nartes
pero, no se llegd a ningln acuerdo.

4. Respuesta de la Entidad Vigilada

La Entidad, oor su parte, mediante escritos recibidos el 17 y 31 de eneroy 28 de febrero
de 2019, se pronuncié en relacian con la reclamacion. De esta comunicacion extractamos

los siguientes apartes:

PERFIE TRANSACOONAL DEL CLIENTE

§301370 § 3.012.691
540890* 2=+ 44331 | Mo ANA IDSEFA MORENQ BENAVIDES
MASTER DRO 30534857
§4.506.000 8 ARDS
5 1.500000 FOGUTA DL
16/02/2017 ] IMTERNET ¥ PRESENTE
{312) 4839751 [Dliestién LLE74 A S5 C 43 IR Vills del produ

1. HECHOS DBIEVO OF INVESTIGACION: El cliente niega ks siguientes trensaccionas:

W06 2L §_ 40000000 |ZUT Pess
15052007 §  05.724.00 |UBER BY {nternat
ISAUSFPNT| § 839806 |UREREY {ntarnet
16/05/20070 5 32.233000 |URER BY Ungernel
19052017 5 13.141,00 |GER BY |ritenrey
2070543047} § 29.074,00 |UBER BY Internat
B3fosf 2017 16,151,008 |UBER BV intemet
oAl S 841000 [UAERBY Internet
2sioa a7l 5 22 6570k [URER B intachet
H/GIT0NTE 5 14.073,00 |UBER BY Inteonet
OGRS 200,00 NURERBY Intermet
IHO5/I0175 & B.1YL00 [UBER BY fntamel
31/05/3017) & 16.:352,00 JuBtR BY iniemet
31/05 2017 5 2,767,00 |uBER BY ot ]
G3/96/20171 5 518500 |ISAER By intaragt.
QN5 § 225,00 JUBER BY Internat
03/06/2047] § 5,944,00 UBER 8Y |
Q3052017 227800 [UBER BY Intenoet
Q3/06/ 2017 a0 {1000 3ZUT L S
DR IE? 5 1045300 |UBER BY qirdirmn
162007 5 7.252,00 JUBER By {inernat

www.pgahbagados.com
Tels: 2131370 | 2131322

Av. 19 No. 114 - 09, Of. 502. Bogotd D.C., Colombia
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2, GESTIONES ADELANTADAS |
2.1 Andlisis Perfil Yransaccional del Chente

Anteriar y pottasion a las compras reclamad, ! ; "
movimimtan 4 as por el cllante com [a tarjeta de crddito 5406904 %+ ¥**3131 presenta ios slguientes

LR R N N I Y T TR CLanel [ Mento Tre
2 vy [RAGOED LA FLORESTA Pos 3 3640000
n B3 jun | FISIOS5 CENTRO OF TERAPIA Pers % 137.300.00
M-iul DSaRIARTISAN Fos 3 122305 00
id [ 3%l ICOMODISIMGS EXITO NDRT Fas 4§ FHE.,00
] ?aiwl [SANALEID CAFE RESTALINA Pas 3 43.500,00
00-ags F14 ROMANA CARBERA 13 0 e 3 30,7099, 00
Jeaga  |Lb ROMANY CARRERA 130 Pos i 12.700,00
017 sgo |-iL280 [PANAMERICAMALBYPAP _ |Fos ¢ 9. 75000
25ag0 [LAXARCUTERIA RS PEs 5 31.000,00
Spage |PALABEIOL Pas 4 799.900,00
AESTE URANTE IPAHRILLA O Pos 15 7820000
Gg-inp |EXITO MORTE Fos $ 01, 183,00 |
sop |-LdieD [SEVEN SEVEN )G A i Boz 3 379, 10,00
2i-5ap [SEVEN SEVEN 16d LA C4, Pos s 39,4300
1. 25-36p_[PANAMERICAMA LAY PAE Pus 3 165.000.00
R o Telgenarel T T e T B ¥ 060,00 |

3. GESTHON TRANSADCIONAL

Lae trangacciones raclamadas o cursaron por ios pacimetros de riesgo por o tanto na alertaren madiants nuestro sistema de
monitoren al encontrarse estas dentro del parfil Eransatclonal en formaclde del tarjetahabients,

4. EVIDENCIAS

» %o racibs reclamacidn bajo o) POR 5311170, 6199952 v 63843218 se radica bajs el flujo 0316 de compra no pertenece vendda
2l DA de Energ de 2050 ¢pn SoUMBRIBEON cartd de redamacidn donde el cllente indica na habee reali a3 fransacdr
ghjetadas, no so avidentia denunclo de perdlda wio rabo de sus dotumentos.

» Log \ransaccional en #f cuak s avidencia gue 12t transacciones furiaron de rmaners nadsnil sin ningan tipo de rostricdlén ni
negacitn y com ek detatie de 35 tafetas te créditn nomers S40690°* %4 * #3131, entregads por el rance ab cfiente reclamante.

» Log de envid de extractas donde 5o detalfaban 13 compras abjere diz raglame, estos extradtos fuaron amdades 2 la direecion L
174 & 55 € 43, misma dinecoion gue repistra jo cliznte en el sistema ded banco del posads J4/0X72005, Al congultar 2 raporte de
| direcgién on dardcraditn se BNCONIE due |a cliante 13 ha manejado desds diciermbre de 2010,

www._pgabogados.com
Tels: 2131370 | 2131322
Av. 19 No. 114 - 09, Of. 502. Bogota D.C., Colombia
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5. Consideraciones del Defensor del Consuridor Financiero

Después de analizar la soficitud interpuesia por el Consumidor Financiero v estudiar la
respuesta emitida por la Enudad Vigilada, asi come los documentos allegados por las
partes, esta Defensaria procede a realizar las siguientes consideraciones:

Esta Defensaria pude confirmar que Scotiabank Colpatria 5.A. adelanté las investigaciones
correspandientes para determinar si en efecto hubo algun error con la tarjeta crédite del
Consurnidor, que le permitiera a terceras hacer usa de ésta. Como consta en el numeral
4. el Bancs informd que después de realizar el estudio de perfil transaccional del cliente,
se fogrd identificar que las transacciones no generaron alertas de seguridad oor cumplir
con el mismo. Adicionalmente, informa la Entidad aue hubo transacciones reconecidas
dentro del mismo periodo en que se realizaron transaccicnes desconocdas por el
Cansumidaor.

Por otro lado, se encontré que las transacciones desconocidas por el Consumidor
carsaron exitosas y no generaron alertas de seguridad. Adicionalmente, logro acredtar el
Banco ante esta Defensoria que el Consumidor tuvo acceso oportuno a los extractos
hancarios en los cuales aparecian las transacciones no reconocidas.

Adicicnaimente, manifestd el Banco que la tarjeta ¢rédito del Consumidar cuenta con un
chip. el cual "es un mecanismo fuerte de autenticacidn en el gue interactdan componentes
adicionales de seguridad entre la terminal y el microcircuito del chip”y gue sobre asto no
<e identificaron vulneraciones.

En conclusién encuentra esta Defensoria que no hay proceder irregular del Banco toda
vez que, no fue por fallas de seguridad de la Enlidad que se realizaren las transaccicnes.

wuany.pgabegados.com
Tels; 2131370 | 2131322
Av. 19 No. 114 - 08, Of, 502. Bogotd D.C., Colombia



Radicacion:; 106812

Consumidor Financiere <cfinanciero@defensoria.com.co>
Mar 22/01/20H9, 2:20 PM

Para: Anna Moreno

106812_20190122_A05 BAN_E.pdf — 385 K8

Peticidn rectit_'lca_r, devolver lo pagade ¥ no causado por la Suscrita. {incidente: 180911-001854]
33KB - 2 archivos adjuntos (418 KB) — Descargar todo - Guardar todo en OneDrive

Buen dia,

Anexe por favor encuentre acto emitido por la Defensoria del Consumidor Financiero
Colpatria con nimero de Radicacién: 106812

Atentos a sus comentarios vy a este correo usted puede dirigir su respuesta
Quedando a su disposicion,

Cordial saludo

Defensoria del Consumidor Financiero

Calle 12 B No. 7-90 Piso 2 - Bogota D.C

B 7456300 Ext 4911 - 4910 - 4830 - 3412 - 4959
Fax 7456300 0Opc1 Ext 3473

B4 cfinanciero@defensoria.com.co
CONFIDENCIAL

La infarmacién contenida en este e-mail es confidencial y sdlo puede ser utilizada por el individue o la compafia a la cual esta dirigide. 5i
no es usted el destinatario autorizada, cualquier retencion, difusidn, distribucién o copia de este mensaje esta prohihida y es sancignada
por la ley. Si por errar recibe este mensaje, favor renviar y borrar el mensaje recibida inmediatamente. CONFIDENTIAL. The information
contained in this message is intended only for the recipient, may be privileged and confidencial and pratected from disclosure. If the reader
of this message is not the intended recipient, or an employee or agent responsible for delivering this message to the intended recipient,
please be aware that any dissemination or copying of this communication is strictly prohibited. If you have received this communication i
error, please immediately notify the sender by replying to the message and deleting it from your computer.



Radicacion: 106812

Consumidor Financiero <cfinanciero@defensotia.com.co>
Mar 22/01/2019, 2:20 PM

Para: Anna Moreno

106812_20190122 A05 BAN_E.pdf - 385 KB

Peticion rectificar, devolver lo pagado y ne causado por 1a Suscrita. [Incidente: 180911-001854]
33 KB -2 archivos adjuntos (418 KB} — Descargar todo - Guardar todo en OneDrive

Buen dfa,

Anexc por favor encuentre acto emitido por la Defensoria del Consumidor Financiero
Colpatria con nimero de Radicacién: 106812

Atentos a sus comentarios y a este correo usted puede dirigir su respuesta
Quedando a su disposician,

Cordial saludo

Defensoria del Consumidor Financiero

Calle 12 B No. 7-90 Piso 2 - Bogota D.C

® 74563200 Ext 4911 - 4910 - 4830 - 3412 - 4959
Fax 7456300 Opc 1 Ext 3473

B4+ ciinanciero@defensoria.com.co

CONFIDENCIAL

La informacion contenida en este e-mnait es confidencial y sélo puede ser utilizada por el individuo o 1a compaiia a Ja cual estd dirigido, Si
na es usted el destinatario autorizado, cualquier retencién, difusién, distribucion o copla de este mensaje esta prohibida y es sancianada
por la ley. 5i por error recibe este mensaje, favor renviar v borrar el mensaje recibida inmediatamente. CONFIDENTIAL The infermaticn
contained in this message is intended only for the recipient, may be privileged and confidencial and protected from disclosure. |f the reader
of this message is not the intended recipient, or an employee ar agent responsible for delivering this message to the intended recipient,
please be aware that any dissemination or copying of this communication is strictly prohibited. [f you have received this communicatien in
etror, please immediately notify the sender by replying to the message and deleting it from your computer.



Conforme alo anterior, se adelantd el framite del articulo 2.34.2.1.5. def Decreto 2555 de 2010 y agotadas
los etapas previas, el Convocante presentd solicitud de conciliacién el dia 11 de marze de 201%, por lo

cual se suspendié el rdmite de queja o reclamo que se encontraba en conocimiento ordinario del
Defensor del Consumider Financiero v procede a redlizar Ia presente

_%%9 “Zos

Calle 1:2h B, 7-90 Piso 2°
T45 G300 Ext. 4311,4910,4850, 3412, 3414
Far 745 63 00 Exl. 473
. B X Bognts DO Solombia
l . C. . i . cinangisro@defenscria.com.oo
del Consumidor Financiero Colpatria  ewveocontumm:

CITACION:

CONSUELO RODRIGUEZ VALERQ, identificada con C.C. 51.938.14% y T.P, 40.846 del Consejo Superior de la
Judicatura, en mi calidod de DEFENSQRA DEL CONSUMIDOR FINANCIERO y debidamente habilitadao para
conciliar de conformidad con el regisiro existente en el Sistema de Informacidn de g conciliacidn, el
arbitraje y la amigable composicidn -SICAAC y actuande en cumplimiento a lo establecido en I Ley 1328
de 2009. en el decreto 3993 del 27 de octubre de 2010y en la ley 640 de 2001, solicito su comparecencia
a la AUDIENCIA DE CONCILIACION que se levara o cabo;

El dia martes catorce (14) de mayo de dos mil diecinueve (2019) d las dos de la tarde (2:00 pm) en la
Calle 12 B No. 7 -0 Plso 2 de la Civdad de Bogata D.C.

E motivo de la conclliacion consiste en llegar a un acuerdo en relacion con la pretensidn formulada por
et Convocante de la referencio, al solicitar:

"

Llegar a un acuerdo amigable con el cliente a fin de emitir una respuesta definitiva.

”

ADVERTENCIA

Es importante para esta Defensoria recordarle a las partes que de conformidad con el articulo 22 de
I Ley 640 de 2001, la inasistencia a la audiencia v la fatta de justificacidn de la inasistencia dentro de
los fres [3) dios siguientes, podrd ser considerada como indicio grave en contra de las pretensionas o
de las excepciones de mérito en un eventudi proceso judiciol gue verse sobre los mismos hechos.

En los asuntos susceptibles de conciliacion, la conciliacion extrajudicial en derecho es requi_sifo de
procedibilidad para acudir ante los jurisdicciones civil, de familia v contencicoso administrativa, de
conformidad con lo previsto para cada una de estas dreas en la Ley 640 de 2001,

Cuando la conciliacion extrajudicial sea requisita de procedibilidad y se instaure la demaonda judicial,
sin perjuicio de lo previsto en los articulos 22 v 29 de estd ley el juez imporjdrd rmulta a la parte que no
haya justificado su inasistencia a la audiencia. Esta multa se impondrd hosto por valor de qu {2}
salarios minimos legales mensudles vigentes en tavor del Consejo Superior de la Judicatura {Pardgrafc
1°, Articulo 35, Ley 640 de 2010).

Con la solicitud de conciliacion el Convocante interesade deberd acompaiar copia informal de las
pruehas documentales o anlicipadas que tenga en su poder y gue pretenda hacer valer en el
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. . » Calle 126 No. 7-60 Piso 2
: . TAS 63 G0 Exl. 49711 4910,4830,3412. 34 14

Far TIE 83 B Fvl 40
Bt &

selsmbia

. a : - . ‘ - _ - clingncigrofdetensona cgm.co
del Consumidor Financiero Colpatria o fsnn.caipalis comivaro:

evenfual proceso; el mismo deber tendrd el Convacads ala dudiencia de conciliacion. De fracasar
la conciliacion, en el procesa que se promueva no seran admitidas los pruebas que las partes hayan

omitido aportar en el framite de la conciliacion, estando en su poder (Pardgrafo 20, Articulo 35, Ley
640 de 2010).

3. De celebrarse la audiencia de conciligcién en una ciudad diferente o aquelg en la cudl reside(n)
elllos} Convocadofs), lafs) Entidad{es) Corvocantets) coordinard{n) todas las aestiones encaminadas
a cubrir los gastos de desplazamientso del {la) flos) Convocandofs) (sin ingluirse gastos de abogadol a

la ciudad de Bogotd_con regreso el mismo dia a su ciudad da origen, gestiones que realizard(n} solo
en &l territorio nacional

Se informa a las portes que deberdn presentar elflos) documentofs) de identificacién personal, lci(s]
férmulafs} o propuesials) de ameglo con base en los hechaos a ser fratades en la audiencia, lafs) prueba|s)
de los hechos y derechos que pretenda hacer valer.

La presente citacién se realiza en gjercicio de las funciones establecidas en o Literal c) del arficulo 13 de

la Ley 1328 de 2009 y actia enlos términos dispuestos en el numeral 11 del articulo 2.34.2.1.4. del Decreto
2555 de 2010.

SE COMUNICA A LAS PARTES el presente acto alas direcciones de |as partes informadas en el encabezado.

Cordialmente,

CONSUELO RODRIGUEZ VALERD
DEFENSORA DEL CONSUMIDOR FINANCIERO

Anexos para lafs) entidad(es):
Copia de |la radicacion del [de los) peficionariofs).
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En la ciudad de Bogota D.C, el dia 14 del mes de mayo de 2019, siendo las 2:00 p.m. camﬁareoo la
sefiora Ana Josefa Moreno Benavides, identificada con !a cédula de ciudadania No. 20514857, a la
audiencia de conciliacion con el Scotiabank Colpatria S.A., asistiendo en su representacidn Wilson
Didier Sarmiento Sénchez, identificado con cédula de ciudadania No. 79.794.357, debidamente
acreditado como apoderado general de dicha Entidad, seglin se evidencia en el poder otorgado
mediante Escritura PUblica No. 1034 del 27 de septiembre de 2018 por el Representante Legal dei
Banco, Luis Ramon Garcés Diaz, identificado con cédula de ciudadania No. 79.542.604, tal y COMO
consta en el Certificado de Fxistencia vy Representaoon expedido por la Superintendencia F.nanciera
de Co/ombia.

CONSTANCIA DE NO DE ACUERDO

Lo anterior en presencia del Defensor del Consumidor Financiero de Scotiabank Colpatria S.A, José
Guillermo Pefia Gonzalez, guien estd legalmente habilitado para ejercer |a funcion de conciliador, de
acuerdo con lo previsto en |z la Ley 640 de 2001, la Ley 1328 de 2009, el Decreto 2555 de 2010 y el
Decrete 3993 de 20140.

Al inicio de la audiencia de conciliacidn el Defensor del Consumidor indica a fas partes que la
condiliacion es un método alternativo de resolucion de conflictos megiante el cual se prentende
poner {in a una controversia entre las mismas. Asimismo, precisé los efectos de 13 misma en caso de
lograrse un acuerdo, los cuales son que el acta presta mérito ejectuve y hace transite a cosa juzgada.

La Consumidora Financiera asegura que era titular de una tarjeta de crédito de Scotiabank Colpatria
terminada en 3131, y producto de una reexpedicién de pldstico se crearon dos tarjetas de crédito
nuevas terminadas en 2147 y 3721, en las cuales se cargaron utilizaciones de la tarjeta terminada en
3131, generando asi que algunas ulilizaciones se repitieran en cada una de las dos nuevas tarjetas.

For lo antericr, solicita lo siguiente:

1. Que Scotiabank Colpatria reverse los dobles cobros que se nan realizado en sus tarjetas de
crédito,

2. Solicita gue se le indemnice con la suma de $30.000.000 por concepto de yerros gue
desgastaron su capacidad laboral, animica y de salud,

Lon s

www.pgabogacdos,com
Tels: 2131379 | 2131322
Av. 19 Neo. 114 - 89, 0Ff, 502. Bogota D.C., Colombia
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En respuestz a las pretensiones de la Consumidora Financiera, el representante del Banco le indico lo
siguiente: :

1. Explico la trazabilidad del contrato que dio origen a las 3 tarjetas de crédito e indice que el
Banco no ha realizadc cobros dobles v puso a disposicién de la Consumidora Financiera los
extractos del producto.

2. ElBanco nova reconacer ningdn dinero por concepto de indemnizacidn.

Una vez propuestas diferentes férmulas de arreglo por parte del Conciliador, no se presenté acuerdo
alguno entre las partes, de 1o cual se deja constancia en la presente acta.

De esta manera se da por terminada la audiencia siendo las 3:20 p.m. y se firma paor quienes en ella
interviniersn.

WILSON DIDIER SARMIENTO SANCH
Apoderado de Scotiabank Colpatria 5.A.

Ma@,

JUSE} GUILLERMO PENA GONZALEZ
Defansor del Consumidor Financierg

———

www.pgabogados.com
Tels: 2131370 | 2131322
Av. 19 No. 114 - @9, 0f, 582, Bogotad D.C., Calombia
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FORMATO PARA RECLAMOS DE COMPRAS Y/O AVANCE NO PERTENECE TARJETA DE CREDITO

Le agrodecemos terer en cuenta parg el diliganciarrients de este formate o siguiente:

1 Diliganciar y firmar el formato de acuerda o su soficitud unexands tode lg decumentacitn requerida en cada case, de lo contraria no se
podrd dar tramite ¢ su solicitud

Una vez dilgenciado el formato junto con lo decumentacitn deberd estanearla v envignis a través de los siguientes canales:
carreo electrénico reclacompratc@colpatrio.com 6 en nusstro chat a través de nuestra paging de internet wew colpatrin comdServicio al cliente/Chat

REF. RECLAMACION TRANSACCIONES TARJETA DE CREDITO

TIPG R

UERIMIENTO

-+ "DOCUMENTOS GUE DEBES ANEXAR

Fotocopia de la Tarjeta de Crédite o compramise de destruccian de la misma

Copia del pasoporte completo incluyendo hojas en blones & Certificacitn labioral o

dande conste que no ha salide del pais, si es indepandients debe gnexar certificado K

da emigracién emitido por al Minsterio de Relogiones Exteriores '

En case de extravié 6 hura' Denuncio y blogues Inmedisto de Ja Tarjela - X X LS X

Formato Diligenciado K| ok Fox | x [ X i

~Compra Convenio; Hace referancia a los convenios especioles en estoblecimientos que |e debiten recurrentemente de I tarjelo de crédito

Note: Parg cualquiera da los casos, si el tliente manifiesta qua fue vistima de

escopolaming debe anexar Certificade expedido por la EPS o Cer

tificade expedido por medicina lega!

WO

a. ;Tuve Contocto con o comercio?

b. (Recibid lomadas en la que la ofracieran productos o servicios?

. ;Recibio Productos,/Servicios? -~

d iBevolvio los Productos? /‘ o 201 G
& ;Anexd Guit - Como saparte de lg devolucién? o
f iReclamo ante sl establecimienta?

4. Me comprorneto a no recibir producte algune del astableeimienta
duronte el pericde &n que se realice el tramite de reclamocisn

K-

Qbservacién: En coso de que haya racibido el productn debe realizar 1o devolucian al estoblecimiento.
La guia de devolucion debe anexarla o iy reclomaciin que reahce ante nuestra entidad

Respetados Sefiores:

En & estodo decuenta de la Tarjeta de Cradite {objeto de reclama) No. 3 I Z j —
de da cual soy al titular, encuentro que lafs) TRANSACCIOMES{s} que a continuacion relosiona haln) side Focturadags) y NO ha{n} sido reahzadafs) por m.

VALOR
TRANSACCION

(&N pesos)

FECHA TRAMSACCION NOMBRE ESTABLECIMIENTO

—
_—
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